



Iz majhnega raste veliko

V Vrtcu Jesenice so na pobudo staršev začeli akcijo zbiranja denarja za nakup zunanjih igrar.

stran 10



Kot prostovoljka delala na Maldivih in Šrilanki

Mlada diplomirana ekologinja Alma Nuhic z Jesenic si nabira izkušnje z delom kot prostovoljka na organskih farmah.

stran 11

jeseeniške novice^{GG}

ČASOPIS OBČINE JESENICE, 10. MAJA 2013, ŠTEVILKA 9

Maj in narcise

Prve ključavnice se v nižjih legah že odpirajo, in ker so temperature visoke, domačini pričakujejo, da bodo kar naenkrat vzcvetele in pobelile travnike pod Golico.

URŠA PETERNEL

"Letos bodo narcise, po domače ključavnice, zacvetele nekoliko kasneje, kot smo bili navajeni zadnja leta. A kljub temu se prve ključavnice v najnižjih legah že odpirajo in zaradi visokih temperatur pričakujemo, da bodo kar naenkrat vzcvetele in pobelile tudi druge travnike pod Golico," je na vprašanje, ali so travniki v krajih pod Golico že pobeljeni z narcisami, odgovoril predsednik Turističnega društva Golica Klemen Klinar. V turističnem društvu tudi letos pripravljajo osrednjo prireditev v času cvetenja narcis, ki pa so jo prestavili na nekoliko kasnejši datum. Miss narcis, kakor so spet poimenovali prireditev zaradi njene boljše prepoznavnosti, bo tako letos 18. maja s pričetkom ob 15. uri. "Na prireditvi bomo na začetku pripravili nekaj kulturnega programa z otroško folklorno skupino Rožletki in folklorno skupino Juliana, sledila pa bo veselica z ansamblom Mladi Dolenjci. Tako kot zdaj že nekaj let bomo tudi letos izbrali najlepše dekle med narcisami in ji nadeli laskavi naziv miss narcis 2013," je povedal Klemen Klinar. Na dan prireditve bo med železniško postajo na Jesenicah in Planino pod Golico med 13. in 22. uro



Narcise so letos zaradi dolge zime in obilice snega zacvetele pozno, nekaj prvih cvetov smo v objektiv ujeli v Javorniškem Rovtu v bližini gasilskega doma. / FOTO: GORAZD KAVČIČ

vozil tudi brezplačen avto-bus, ki bo obiskovalcem omogočil, da se bodo izognili gneči na parkiriščih, Jeseni-

čanom pa bo omogočil obisk prireditve brez avtomobila. Ob vikendih bo odprta tudi Štefelinova hiša kot turistič-

S Planinskega društva Jesenice so sporočili, da bo od tega konca tedna naprej koč na Golici normalno odprta in oskrbovana. Običajno je bila odprta že za prvomajske praznike, letos pa so se za kasnejše odprtje morali odločiti, ker je bilo konec aprila še veliko snega na poti do koč oziroma na vrh Golice. Pot zato ni bila najbolj varna, poleg tega pa niso mogli dostaviti hrane in pijače do spodnje postaje tovarne žičnice, ker je bila cesta zaradi snega neprevozna.

no-informacijska točka. V njej bo na ogled razstava starih razglednic Kadilnikove koč na Golici avtorja Roka Razingarja. "Ker v maju ob koncu tedna Planino pod Golico in sosednje vasi preplavijo množice občudovalcev lepote narave, prosimo vse obiskovalce, da upoštevajo prometno signalizacijo in redarsko službo ter parkirajo na za to predvidenih mestih. Opozarjamo tudi, da so ključavnice najlepše tam, kjer rastejo, zato jih ne trgajmo in naj v spomin nanje ostanejo le fotografije," je še dejal Klemen Klinar.

Komunalna infrastruktura Črna vas

Občini Jesenice je uspelo pridobiti 412 tisoč evrov sredstev za ureditev komunalne infrastrukture v industrijsko-obrtni coni Črna vas.

URŠA PETERNEL

Občina Jesenice bo predvidoma še ta mesec začela urejati komunalno infrastrukturo v industrijsko-obrtni coni Črna vas na Blejski Dobravi. Uredili bodo kanalizacijo, vodovodno omrežje, plinovodno omrežje, javno razsvetljavo in notranjo cestno mrežo. Dela naj bi trajala do konca avgusta, Občini Jesenice pa je za ureditev uspelo pridobiti sofinanciranje v višini 412 tisoč evrov v sklopu Operativnega programa krepitve regionalnih razvojnih potencialov 2007–2013. Kot so pojasnili na Komu-

nalni direkciji Občine Jesenice, bo območje, ko bo komunalno opremljeno, bolj privlačno za potencialne vlagatelje. Zdaj namreč zanimanja investorjev oziroma podjetij za nakup zemljišč ni, četudi je območje s prostorskimi akti namenjeno za industrijsko, obrtno oziroma storitveno rabo. "S komunalno ureditvijo industrijsko-obrtnice Črna vas bodo dane možnosti za prostorsko umestitev novih in za konkurenčnejše delovanje obstoječih podjetij, kar posledično pomeni nova delovna mesta," so povedali na Komunalni direkciji.

Ali verjamete,
da je lahko takšna tudi notranjost vašega prenosnika?

Če vam računalnik dela počasi, blokira, se greje, je glasen, potem je zagotovo potreben čiščenje prahu ali virusov. Zunanji ventilatorji problem pregrevanja rešijo samo začasno.

Ugodna ponudba
za čiščenje prenosnega računalnika in protivirusni pregled! Samo 45€!
Odstranjevanje najdenih virusov in drugih škodljivih programov zaračunamo posebej.

Nudimo vam še: čiščenje procesorjev in ventilatorjev, popravila osnovnih plošč, menjavo žarnic v displejih, menjavo diskov, presnemavanje podatkov, čiščenje virusov

Pokličite nas!
Pomagali vam bomo.

Cesta železarjev 7a, Jesenice, tel. (04) 58-36-444, www.3bm.si

OBČINSKE NOVICE

Prvi maj brez sindikata in nageljčkov

Okrog 1300 Jeseničank in Jeseničanov je na prvomajsko sredo obiskalo sončno Pristavo nad Jesenicami, kjer je potekalo tradicionalno prvomajsko srečanje.

stran 3

OBČINSKE NOVICE

Z izvršbo nad kupe izrabljenih vozil

Potem ko okoljski inšpektorat ni ukrepal, so za odstranitev nakopičenih izrabljenih vozil na Cesti v Rovte na Jesenicah poskrbeli v občinskem inšpektoratu in redarstvu.

stran 5

ZANIMIVOSTI

Dotik znanja na Ljudski univerzi Jesenice

Ljudska univerza Jesenice se je razvila v eno vodilnih ustanov za izobraževanje odraslih v Sloveniji. Kar trideset tisoč odraslih se je v zadnjih šestih letih vključilo v različne oblike učenja.

stran 8

ZANIMIVOSTI

Glavni so bili Jože, Barbara in Željko

Na dnevu odprtih vrat Varstveno-delovnega centra (VDC) Jesenice so predstavitev dejavnosti centra zaupali trem uporabnikom: Barbari, Jožetu in Željku.

stran 12

SENČILA NINO

T: 04 584 01 00
M: 041 645 697
E: nino@jesenice.net

... prava mera sonca ...

www.sencila-nino.si

OBČINSKE NOVICE

Županov kotichek

URŠA PETERNEL

Po selitvi upravne enote in davčne uprave na drugo lokacijo – v Upravni center Jesenice – je v stavbi jeseniškega zdravstvenega doma ostalo kar nekaj praznega prostora, ki je v lasti Občine Jesenice. "Trenutno poteka dogovori tako s Splošno bolnišnico Jesenice kot Zdravstvenim domom Jesenice in z zobozdravniki koncesionari glede uporabe teh izpraznjenih prostorov," je povedal župan Tomaž Tom Mencinger. Zdravstveni dom Jesenice je od Občine Jesenice že prevzel v upravljanje pritličje stavbe, torej prostore nekdanje upravne enote, ki jih bo uporabil za preselitev fizioterapije in razvojne ambulante iz obstoječih kletnih prostorov. Za prostore v prvem nadstropju, ki jih je zasedala davčna uprava, pa še tečejo dogovori. "Med Osnovnim zdravstvom Gorenjske in Občino Jesenice je bil dosežen dogovor o pripravi idejnega projekta ureditve prostorov



Župan Tomaž Tom Mencinger

v pritličju in v prvem nadstropju, iz katerega bodo razvidne možnosti adaptacije in nadaljnje uporabe tudi prostorov, ki jih je zasedala davčna uprava. Sredstva v proračunu za namen adaptacije prostorov v letu 2013 niso predvidena, zato bodo o vlaganju oziroma adaptaciji prostorov lahko konkretnješi pogovori tekli šele takrat, ko bo izdelan idejni projekt in bodo na njegovi podlagi določene potrebne aktivnosti," je pojasnil župan.

Kdaj bodo porušili žago na Plavžu

Na zadnji seji občinskega sveta je občinska svetnica Ljudmila Ilenič opozorila na problem propadajočega objekta nekdanje žage na Plavžu. "Prodana je bila nekaj let nazaj, lastniki so se tolikokrat menjali, da že težko pridemo do pravega lastnika (če sploh), pogorišče pa stoji predvsem nam v sramoto," je opozorila. Direktor Komunalne direkcije Občine Jesenice Marko Markelj ji je odgovoril, da je bil glede žage uveden inšpekcijski postopek in izdana je bila že odločba o rušitvi zaradi ogrožanja varnosti. A potem se je v samem postopku vročanja odločbe zapletlo, zato objekt še vedno ni podrt. "Najprej je bilo mišljeno, da bi objekt podrl konec januarja, izbran je bil tudi že izvajalec, ki se naroči prek države. Stvar je v postopku in tudi Občina komaj čaka, da se objekt poruši," je pojasnil Marko Markelj. U. P.

Počastili dan upora proti okupatorju

Potem ko letos ni bilo osrednje državne proslave v počastitev dneva boja proti okupatorju, so na Jesenicah nadaljevali tradicijo in so državni praznik proslavili tudi letos. V kinu Železar na Jesenicah so pripravili projekcijo filma Franceta Štiglica Balada o trobenti in oblaku, posnetem po istoimenskem romanu Franceta Kosmača. Zbranim je spregovoril predsednik območnega združenja za vrednote NOB Jesenice - Kranjska Gora dr. Aleksander Klinar. U. P.

Jesenice obiskal veleposlanik Bosne in Hercegovine

Tema pogovora je bil bližajoči se EuroBasket 2013 in sodelovanje pri promociji tako Jesenic kot Bosne in Hercegovine.

URŠA PETERNEL

Župan občine Jesenice Tomaž Tom Mencinger je gostil veleposlanika Bosne in Hercegovine Slavka Puljića. Tema pogovora je bil bližajoči se EuroBasket 2013 in sodelovanje pri promociji tako Jesenic kot Bosne in Hercegovine, so sporočili iz kabineta jeseniškega župana. Veleposlanik Puljić je Občino Jesenice obiskal kot četrti veleposlanik iz vrst predstavnikov držav, ki se bodo v predtekmovalnem delu EuroBasketa 2013 pomerile na Jesenicah. Pred njim je župan Mencinger sprejel že litvansko veleposlanico Izoldo Bričkovskiene, makedonskega veleposlanika Igorja Popova in črnogorskega veleposlanika Ivana Milića, svoj obisk pa je že najavil tudi latvijski veleposlanik Bahtijors Hasans. Veleposlaniku Bosne in Hercegovine je župan Mencinger predstavil Jesenice, predvsem bogato železarsko zgodovino mesta in vpliv



Veleposlanik Bosne in Hercegovine Slavko Puljić na obisku na Jesenicah

slednje na današnjo gospodarsko podobo mesta. Zatem sta Silvo Poljanšek in Vera Djurić Drozdek predstavila še delo mestnega organizacijskega odbora EuroBasket 2013. Ta mora v skladu s pogodbo o organizaciji predtekmovalnega dela EuroBasketa 2013 zagotoviti šest lokalnih barov oziroma restavracij, ki bodo v času

predtekmovalnega dela na Jesenicah služila kot stičišče navijačev posameznih reprezentanc. Slednji bodo opremljeni v duhu posamezne države, pri tem pa naj bi na pomoč priskočila tudi veleposlaništva teh držav s promocijskim materialom, zastavami in tudi glasbo. V času predtekmovalnega dela je en dan namenjen tudi po-

čitku, ko na sporedu ne bo košarkarskih tekem. Ta dan bo zato namenjen predstavitvi držav, ki gostujejo na Jesenicah, kar pomeni, da se bodo lahko obiskovalci seznanili tako s kulinariko kot s kulturo posameznih držav. Tudi pri tem pa bo seveda zelo dobrodošla pomoč veleposlaništev, saj je želja Občine Jesenice, da bi vse države, katerih reprezentance gostujejo na Jesenicah, predstavili tako, da si bodo tako navijači in člani reprezentanc kot drugi obiskovalci tudi po končanem prvenstvu Jesenice zapomnili v najboljši luči in se k nam še kdaj vrnili.

Veleposlanik Puljić je načrte pozdravil z velikim odobravanjem. Poudaril je, da se pri svojem delu trudi za čim boljše sodelovanje z vsemi državami bivše Jugoslavije, tudi s Slovenijo, ki jo ima izjemno rad, zato je predlagana oblika sodelovanja vsekakor sprejemljiva in bo z veseljem pomagal po svojih najboljših močeh.

Delovni obisk članov odbora EuroBasket 2013

URŠA PETERNEL

Občino Jesenice so obiskali člani organizacijskega odbora EuroBasketa 2013 oziroma podjetja EP 2013, d. o. o. Sprejela sta jih jeseniški župan Tomaž Tom Mencinger in vodja mestnega organiza-

cijskega odbora na Jesenicah Silvo Poljanšek. Tema sestanka je bil trenutni napredek pri organizaciji pripravljalnega dela EuroBasketa 2013 na Jesenicah ter razjasnitev nekaterih dilem in vprašanj v zvezi z organizacijo, so sporočili iz Občine Jese-

nice. Po sestanku na Občini Jesenice je sledil še obisk predvidenega prostora za navijaško cono na Stari Savi in Športnega parka Podmežakla. Župan Mencinger je pohvalil dosedanje delo organizacijskega odbora in mestnega odbora. »Oboji imajo pred

seboj težko nalogo, ki pa jo za zdaj opravljajo zelo korektno in profesionalno, zato niti malo ne dvomim, da bo tako tudi v prihodnje in da jim odlična organizacija tega dogodka ne bi uspela,« je dejal. Aleš Križnar, direktor podjetja EP 2013, pa je o pripravah Jesenic na košarkarsko prvenstvo dejal: »Pripravljajo se zelo organizirano in z jasnimi cilji in verjame mo, da bodo dali vse od sebe, da bo del, ki ga bodo gostili, odlično organiziran, sploh zaradi težke skupine.«

Med počitnicami obnova strehe nad jedilnico

Na Osnovni šoli Koroška Bela Bodo med poletnimi počitnicami obnovili še streho nad jedilnico in kuhinjo. Prihodnje leto bo sledila še sanacija tal zaradi žlindre.

URŠA PETERNEL

Potem ko je med lanskimi poletnimi počitnicami Občina Jesenice dokončno uredila mansardo na Osnovni šoli Koroška Bela, bodo letos poleti obnovili še streho nad kuhinjo in jedilnico. Izvajalca del že iščejo z javnim razpisom, za dela pa je v Načrtu razvojnih programov Občine Jesenice

v letu 2013 zagotovljenih 88 tisoč evrov. "Obnova je načrtovana med poletnimi počitnicami, zato se bodo dela pričela po zaključku pouka v tem šolskem letu," so povedali na Občini Jesenice. Menjava strehe nad jedilnico in kuhinjo je ena izmed faz celostne obnove šole. S tem namreč rekonstrukcija še ni zaključena, prihodnje leto bo po načrtu

prišla na vrsto še sanacija tal zaradi žlindre. Na vprašanje, ali bo zatem sledila še rušitev stavbe stoletne šole in ureditev parkirišč na njenem mestu, pa so nam na Občini Jesenice povedali, da ta dva projekta nista vključena v celostno obnovo šole, prav tako ta dela še niso terminsko in finančno opredeljena oziroma projektno obdelana.

BREZPLAČNI PREGLED VIDA

Lesce, torek: 15. – 17. ure
T: 04 531 89 34
Jesenice, četrtek: 15. – 18. ure
T: 04 586 2416

- potrdila za voziški izpit
- zdravniška spričevala
- zdravljenje očesnih bolezni
- predpisovanje očal
- kontaktne leče

Vsak četrtek in petek specialistični okulistični pregledi!

Nova kolekcija sončnih očal 2013, tudi z dioptrijo

www.optika-berce.si

OBČINSKE NOVICE

Prvi maj brez sindikata in nageljčkov

Okrog 1300 Jeseničank in Jeseničanov je na prvomajsko sredo obiskalo sončno Pristavo nad Jesenicami, kjer je potekalo tradicionalno prvomajsko srečanje, ki ga je tokrat organizirala Zveza društev prijateljev mladine Jesenice (najemnica Doma Pristava) v sodelovanju z Občino Jesenice in vodstvom podjetja Acroni. Sindikat SKEI podjetja Acroni je letos odstopil od organizacije srečanja, ker z Zvezo društev prijateljev mladine niso našli skupnega jezika glede plačila akontacije za bone za prehrano.

/ BESEDILO URŠA PETERNEL, FOTOGRAFIJE GORAZD KAVČIČ



Slavnostni govornik je bil župan Jesenic Tomaž Tom Mencinger, ki je med drugim opozoril, da se v Sloveniji vse preveč časa namenja medsebojnim obračunom, ljudje pa izgublajo zaupanje in optimizem. Preveč je varčevalnih ukrepov na vseh področjih, zlasti na področju šolstva, znanosti, kulture, je dejal in dodal: »Naglas povejmo: Dost je tega!«



Na Pristavi letos udeleženci niso dobili rdečih nageljčkov, saj so se v Zvezi društev prijateljev mladine Jesenice po besedah predsednika Miloša Jenkoleta odločili, da bodo denar raje namenili za počitnice dveh socialno ogroženih otrok na morju. Kljub temu se nekateri udeleženci niso izneverili tradiciji in so nageljčke vendarle nosili.



V kulturnem programu so nastopili godbeniki Pihalnega orkestra Jesenice-Kranjska Gora, ki so že navsezgodaj poskrbeli tudi za budnico na več krajih v občini. Kot je povedal dirigent Domen Jeraša, so na pot krenili že ob pol šestih zjutraj, koračnice pa je letos igralo okrog štirideset godbenikov.



Tri generacije, združene na prvomajskem srečanju na Pristavi: dedek Žarko, vnuk Uroš in pravnukinja Katjuša. Uroš se je na Pristavo podal peš z Jesenic in je pot navkreber prehodil v 41 minutah. Kot je povedal, so zanj prvomajska srečanja že vrsto let tradicija, hodil je tudi na Poljane in zdaj na Pristavo.

PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

MBA
SCHÜCO

JESENICE, 04/586 33 70
GSM: 040/201 488

KRANJ, 04/236 81 60
GSM: 051/ 621 085

- za novogradnje
- zamenjava starih oken
www.oknamba.si
POPUSTI SE NE SEŠTEVAJO!

KUPON za 10%
popusti na storitve
za mesec
MAJ

DARILA ZA VSE PRILOŽNOSTI

NOVO: IZDELKI IZ KRISTALA ROGAŠKA

C. MARŠALA TITA 58, JESENICE, TEL.: 04 5835 000
DELOVNI ČAS: PON.-PET. 9.-18., SOB. 8.-12.

Prijavljenih več kot 2500 prostovoljcev

Prvo majsko nedeljo se je zaključil prijavni rok za prostovoljce za EuroBasket 2013, in kot so sporočili iz podjetja EP 2013, se je prijavilo več kot 2500 košarkarskih navdušencev. Prijavljeni prihajajo iz kar 41 držav, največ iz Slovenije (okrog 1900), nato pa Litve, Italije, Turčije, Poljske in drugih držav. Najstarejši prijavljeni prostovoljec bo letos star 77 let, medtem ko bo najmlajši individualno prijavljen 18 let dopolnil le štiri dni pred začetkom dogodka. Prostovoljci bodo delali na različnih področjih, njihova osnovna naloga pa bo zagotavljanje razmer za delo, bivanje in dobrobit vseh udeležencev prvenstva. Največ zanimanja je za tekmovalni del, sledi področje medijev, nato atašeji, info točke in drugo. Vsi prijavljeni se bodo morali konec maja oziroma na začetku junija udeležiti posebnega informativnega seminarja. Imena izbranih 1100 prostovoljcev pa bodo znana predvidoma 15. junija, so še povedali. U. P.

Informacije centra za socialno delo na spletu

Center za socialno delo Jesenice je odprl spletno stran www.csd-jesenice.si, na kateri obiskovalci lahko dobijo vse aktualne informacije in pomembna obvestila centra. "S spletno stranjo želimo čim bolj približati delovanje naše institucije, olajšati dostop do informacij o možnostih uveljavljanja pravic s področja socialnega varstva, predstaviti naše storitve ter obiskovalce spletne strani seznaniti z aktualnimi dogodki in novostmi na področjih našega dela," je povedala direktorica Centra za socialno delo Jesenice Anita Bregar. U. P.

WWW.JESENICE.SI

Jeseniške novice so priloga Gorenjskega glasa

IZDAJATELJ
Gorenjski glas, d. o. o., Kranj,
Bleivsisova cesta 4, 4000 Kranj

ODGOVORNA UREDNICA
Marija Volčjak

UREDNIKA
Urša Peternel, GSM: 041/570 942,
ursa.peternel@g-glas.si

UREDNIŠKI ODBOR:
Vera Pintar, Ines Dvoršak, Urša Peternel,
Janko Rabič
novice.jesenice@jesenice.si

OBLIKOVNA ZASNOVA
Jernej Stritar, IlvarStritar d.o.o.

TEHNIČNI UREDNIK
Grega Flajnik

FOTOGRAFIJA
Tina Dokl, Gorazd Kavčič

VODJA OGLASNEGA TRŽENJA
Mateja Žvižaj

Nenaročenih prispevkov in pisem bralcev ne honoriramo. Dolžna prispevka za objavo ali pismo za rubriko Pisma bralcev sme obsegi največ tri tisoč znakov s presledki in ne sme biti daljši od ene tipkane strani formata A4.

Jeseniške novice št. 9/letnik VIII so priloga časopisa Gorenjski glas št. 37, ki je izšel 10. maja 2013. Jeseniške novice so priložene Gorenjskemu glasu in brezplačno poslane v vsa gospodinjstva v Občini Jesenice, izšle so v nakladi 25.970 izvodov. Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče. Distribucija: Pošta Slovenije, d. o. o., Maribor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleivsisova cesta 4, 4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sredo od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprti. / Gorenjski glas je poltrednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjske (enkrat letno), TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvida: 1,50 EUR, letna naročnina 2013: 156,00 EUR; redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

OBČINSKE NOVICE

Zagotavljanje preglednosti ob občinskih cestah

Ob rednih pregledih in nadzorih občinskih cest smo opazili, da lastniki oziroma sosedje ob občinskih cestah vegetacije še niso porezali oziroma je uredili, kot se to od njih pričakuje. Zakon o cestah (Ur. l., št. 109/2010) namreč v 98. členu določa, da v območju nivojskega križišča občinskih cest, križišča občinske ceste z železniško progo ali na območju cestnih priključkov na občinsko cesto ter na notranji strani cestnih krivin ni dovoljeno vzpostaviti nikakršne vegetacije ali postaviti objektov, naprav itd., kar bi oviralo preglednost cest in križišč ali priključka. Globa za navedeni prekršek znaša 500 evrov za posameznika. Odlok o ureditvi cestnega prometa v Občini Jesenice (Ur. l., št. 103/2009) v 16. členu povzema določbe zakona, pri tem pa dovoljuje višino živih mej, ograj ali drugih objektov največ 0,7 metra v višino od nivelete vozišča in najmanj 0,5 metra od roba vozišča. Kjer konfiguracija terena ne dopušča te višine, je treba višino prilagoditi na raven, ko je še zagotovljena preglednost. Globa za navedeni prekršek znaša 200 evrov za posameznika. Če zavezanec vegetacije ne uredi v roku, ki mu je postavljen s strani nadzornega organa, vegetacijo uredi vzdrževalec ceste na stroške zavezanca.

Opozarjamo, da je treba za vegetacijo skrbeti skozi celo

leto in skrbeti, da je zagotovljeno minimalno polje preglednosti. Previsoka vegetacija ob občinskih cestah predstavlja oviro, prav tako pa ogroža varnost udeležencev v cestnem prometu in opustitev dolžnosti po zakonu in odloku, zato vse sosedje ob občinskih cestah opozarjamo in pozivamo, da uredijo vegetacijo. Medobčinski inšpektorat in redarstvo Občin Jesenice, Gorje, Kranjska Gora in Žirovnica bo v primeru prijave zoper odgovorne uvedel postopek skladno z določili Zakona o inšpekcijskem postopku in Zakona o prekrških. Medobčinski inšpektorat in redarstvo prav tako ugotavlja, da predvsem vozniki traktorjev in delovnih strojev ne spoštujejo določil Zakona o cestah, ki v 4. odstavku 5. člena nalaga, da mora voznik, preden se vključi v promet na javni cesti s kolovozne poti, nekategorizirane ceste, individualnega priključka, območja izvajanja del ali druge zemljiške površine, odstraniti z vozila zemljo ali blato, ki bi lahko onesnažilo vozišče. Globa za voznika, ki ne stori navedenega, je tisoč evrov. Povzročitelj mora poravnati tudi stroške čiščenja, ki ga opravi vzdrževalec občinske ceste.

Medobčinski inšpektorat
in redarstvo Jesenice,
občinski inšpektor
Aleš Koželj

Zavarujte svojo lastnino

ZORAN PLEJO, VODJA
POLICIJSKEGA OKOLIŠA

Policisti s Policijske postaje Jesenice so v zadnjem obdobju obravnavali več tatvin iz stanovanjskih in drugih objektov ter več vlomov v osebna vozila. Storiteli so dejanja največkrat izvršili tako, da so izkoristili nepazljivost lastnikov objektov in vozil ter stvar vzeli. Ali pa bolj nazorno povedano: lastniki svojih objektov pogosto niso zaklepali, vrednejše stvari v vozilih pa so puščali na vidnih mestih, kar so tatovi izkoristili. V kaznivih dejanjih so si storiteli kar največkrat prilaščali zlatnino, denar, vrednejšo tehnično opremo ter seveda druge, bolj ali manj vredne predmete, ki so bili v teh prostorih na vidnejših mestih. Zato svetujemo naslednje:

– Ključev stanovanjskih hiš, vozil in drugih predmetov ne puščajte na okenskih policah, koritih za rože ali pod predpražniki. Taka dejanja so vaba za tatove. Varneje bodo shranjeni pri vas v žepu, pa čeprav zapuščate objekt le za kratek čas.

– Ko zapuščate stanovanje, prostore podjetja ali delovno mesto, zaprite vsa okna in vrata ter obvezno zaklenite za seboj.

– Ključavnico opremite z ustreznim varnostnim ščitom.

– Če objekt varujete s tehničnimi sredstvi, jih vključite pred odhodom.

– Pred vhodnimi vrati naj bo po možnosti ustrezna razsvetljava.

– V vozilih ne puščajte ključev, na sedežih pa ne torbic, denarnic in drugih predmetov.

Če v bližini svojega doma ali tudi drugje opazite osebe, ki se nenavadno obnašajo ali pa morda celo izvršujejo kaznivo dejanje, o tem, prosimo, takoj obvestite najbližjo policijsko postajo ali pa pokličite na intervencijsko številko 113 oz. na anonimni telefon policije 080 1200.

OPTIKA MESEC

OČESNA AMBULANTA

Titova 31, Jesenice,
tel.: 04/5832-663

Optika Mesec Vida Mihelič s.p., Cesta maršala Tita 31, Jesenice

Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, Jesenice, na podlagi 20. in 21. člena Zakona o stvarnem premoženju države in samoupravnih lokalnih skupnosti (Ur. list RS, št. 86/2010 in spremembe) in 30. člena Uredbe o stvarnem premoženju države in samoupravnih lokalnih skupnosti (Ur. list RS, št. 34/2011 in spremembe) ter Načrta ravnanja z nepremičnim premoženjem – Načrt razpolaganja z nepremičnim premoženjem – zemljišča, v lasti Občine Jesenice, za leto 2013, št. 478-52/2012, sprejetega 22. 11. 2012, objavlja naslednjo

PONOVO JAVNO DRAŽBO ZA PRODAJO NEPREMIČNIN

I. NAZIV IN SEDEŽ ORGANIZATORJA JAVNE DRAŽBE:
Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, 4270 Jesenice

II. PREDMET PRODAJE

1. Nepremičnina s parc. št. 2199/1, travnik v izmeri 985 m², k. o. 2175 – Jesenice

2. Nepremičnina s parc. št. 2199/2, njiva v izmeri 371 m², k. o. 2175 – Jesenice

Nepremičnini se prodajata kot celota – izključno skupaj.

Nepremičnini s parc. št. 2199/1 in 2199/2 k.o. 2175 – Jesenice sta stavbni zemljišči na območju naselja Slovenski Javornik – Strelska ulica. V njuni neposredni bližini potekajo javni komunalni vodi (vodovod, kanalizacija in plinovod) – komunalna oprema. Dostop (hoja, vožnja) na predmetni nepremičnini je omogočen neposredno z javne ceste – Strelska ulica. Za priključitev bodočih objektov na javno komunalno opremo, zgrajenih na predmetnih nepremičninah, bo kupec poskrbel sam – na lastne stroške. V skladu z veljavnimi prostorskimi akti Občine Jesenice nepremičnini s parc. št. 2199/1 in 2199/2 k.o. 2175 – Jesenice ležita v območju J2/S15/1-e, območje za stanovanja. Podrobnejša namenska raba: e – enodružinska zazidava.

III. VRSTA PRAVNEGA POSLA
Prodaja stvarnega nepremičnega premoženja – Prodajna pogodba v pisni obliki

IV. IZKLICNA CENA IN NAJNIŽJI ZNESK NJENEGA VIŠANJA
Izklicna cena za nepremičnini:

– s parc. št. 2199/1 k. o. Jesenice znaša 41.862,50 EUR (brez 20% DDV),

– s parc. št. 2199/2 k. o. Jesenice znaša 15.767,50 EUR (brez 20% DDV),

skupaj znaša 57.630,00 EUR (brez 20 % DDV).

Dražitelji lahko višajo izklicno ceno najmanj za **30,00 EUR**.

V. NAČIN IN ROK PLAČILA KUPNINE
Najugodnejši dražitelj je dolžan plačati kupnino v 30 dneh od izstavitve računa s strani prodajalca – Občine Jesenice, ki ga bo prodajalec izstavil na podlagi prodajne pogodbe, podpisane s strani obeh pogodbenih strank. **Plačilo celotne kupnine v navedenem roku je bistvena sestavina prodajne pogodbe.** Položena varščina se všteje v kupnino. Po plačilu celotne kupnine, šteje se da je kupnina plačana ko v celoti prispe na račun prodajalca, bo prodajalec kupcu izstavil zemljiškoknjžno dovolilo.

VI. DATUM, ČAS IN KRAJ JAVNE DRAŽBE
Javna dražba bo potekala dne **29. 5. 2013 ob 16.00 uri v mali sejni sobi, klet, Občine Jesenice, Cesta železarjev 6, Jesenice.**

VII. VIŠINA VARŠČINE
Najkasneje en dan pred javno dražbo morajo dražitelji položiti varščino za nepremičnini s parc. št. 2199/1 in 2199/2 k.o. 2175 – Jesenice v višini 5.763,00 EUR (10 % izklicne cene) na podračun EZR Občine Jesenice, odprt pri Banki Slovenije št.: SI56 01241-0100007593, sklic 18 75400-7221002-47892013 s pripisom »Varščina za javno dražbo – nepremičnini s parc. št. 2199/1 in 2199/2 k. o. 2175 – Jesenice«.

Dražiteljem, ki na javni dražbi ne bodo uspeli, se varščina brez obresti vrne v roku 15 dni od zaključka javne dražbe na njihov transakcijski račun.

VIII. POGOJI IN PRAVILA JAVNE DRAŽBE

1. Nepremičnini s parc. št. 2199/1 in 2199/2 k. o. 2175 – Jesenice se prodajata kot celota – izključno skupaj, in po načelu videno-kupljeno. Davek na dodano vrednost (20 % od najvišje izklicane cene), stroške sklenitve pravnega posla (notarska overitev podpisa prodajalca) in stroške zemljiškoknjžne realizacije (stroški priprave in vložitve ZK predloga, preslikava listine, sodna taksa itd.) plača kupec.

2. **Javna dražba se bo opravila ustno v slovenskem jeziku.**

3. Rok sklenitve pogodbe:
Pogodba bo sklenjena z najugodnejšim dražiteljem v roku 15 dni po zaključku javne dražbe. Če dražitelj ne podpiše pogodbe v navedenem roku, iz razlogov ki so na strani dražitelja, prodajalec zadrži njegovo varščino.

4. Udeležba na javni dražbi in njeni pogoji:
Na javni dražbi lahko sodelujejo pravne in fizične osebe, ki v skladu s pravnim redom Republike Slovenije lahko pridobijo lastninsko pravico na nepremičninah na območju Republike Slovenije.

Dražitelji se morajo najpozneje 15 minut pred začetkom javne dražbe osebno zglašiti na kraju javne dražbe ter predložiti kopije naslednjih dokumentov in originale na vpogled ob prijavi:

- potrdilo o plačani varščini in priloženo celotno številko TRR računa za primer vračila varščine,
- potrdilo pristojnega organa (DURS) iz katerega je razvidno, da ima dražitelj plačane davke in prispevke določene z zakonom, staro največ 15 dni, šteto od dneve objave razpisa, velja za **pravne osebe, s.p. in fizične osebe** (tujec mora priložiti potrdilo, ki ga izda institucija v njegovi državi enakovredna instituciji, od katere se zahteva potrdilo za slovenske državljane, v kolikor takega potrdila ne more pridobiti, pa lastno izjavo, overjeno pri notarju, s katero pod kazensko in materialno odgovornostjo izjavlja, da ima plačane davke in prispevke),
- dokazilo pristojnega sodišča, ki ni starejše od 15 dni, šteto od dneve objave razpisa:
 - da ponudnik ni v postopku prisilne poravnave, stečaja ali likvidacije, **če je ponudnik pravna oseba ali s.p.;**
 - da ponudnik ni v postopku osebnega stečaja, **če je ponudnik fizična oseba;**
- potrdilo banke, da dražitelj v zadnjih šestih mesecih pred javno dražbo ni imel blokiranega transakcijskega računa (**samo za pravne osebe in s. p.**),
- potrdilo o državljanstvu (državljeni RS in državljani držav članic EU) oziroma dokazilo, da ima ponudnik pravico pridobiti nepremičnine v RS (tujci), če gre za fizične osebe,
- izjavo, da dražitelj v celoti soglaša s pogoji javne dražbe (glej točko IX.),
- morebitni pooblaščenici pravnih oseb morajo predložiti overjeno (upravna overitev) pooblastilo za udeležbo na javni dražbi.

Dražitelji, ki ne bodo izpolnjevali pogojev iz te točke, bodo po sklepu komisije, ki bo vodila dražbo, izločeni iz postopka. Sklep se vpiše v zapisnik javne dražbe.

Ugovor zoper potek postopka javne dražbe lahko dražitelj poda najkasneje do zaključka javne dražbe. O ugovoru komisija, ki vodi postopek, odloči takoj.

Ne glede na navedeno, kot dražitelj na javni dražbi ne morejo sodelovati cenilec, ki je ocenil vrednost predmetnih nepremičnin, in člani komisije za vodenje javne dražbe ter z njimi povezane osebe (2. odstavek 32. člena Uredbe o stvarnem premoženju države in samoupravnih lokalnih skupnosti (Ur. list RS, št. 34/2011 in spremembe)).

5. Izbira najugodnejšega dražitelja:
Izbor najugodnejšega dražitelja se opravi na javni dražbi. Izbran je tisti dražitelj, ki ponudi najvišjo ceno. Izbrani dražitelj po zaključku javne dražbe sporoči podatke o davčni številki oz. ID številki za DDV, EMŠO oziroma matično številko in telefonsko številko, ki se vpišejo v zapisnik.

Če je dražitelj samo eden se javna dražba kljub temu opravi, če sta dva ali več dražiteljev, ki dražijo najvišjo ceno, nepremičnina ni prodana, če eden ne zviša cene. Izklicna cena oziroma vsaka nadaljnja cena se izklicne trikrat. Če izklicna cena ni dosežena, je javna dražba neuspešna.

Plačilo varščine se šteje za dano ponudbo najmanj po izklicni ceni za predmetni nepremičnini. Ponudba veže dražitelja do zaključka dražbe in do tedaj ne more odstopiti od ponudbe ali jo kakorkoli razveljaviti.

6. Ustavitev postopka:
Pristojna komisija lahko s soglasjem župana Občine Jesenice, postopek prodaje ustavi vse do sklenitve prodajne pogodbe.

7. Pravila javne dražbe:
Javna dražba se izvaja v skladu z določili Zakona o stvarnem premoženju države in samoupravnih lokalnih skupnosti (Ur. list RS, št. 86/2010 in spremembe) in določili Uredbo o stvarnem premoženju države in samoupravnih lokalnih skupnosti (Ur. list RS, št. 34/2011 in spremembe).

IX. DODATNE INFORMACIJE O NEPREMIČNINAH
Za vse dodatne informacije v zvezi s prodajo nepremičnin lahko pokličete na tel. št. (04) 5869 280, in sicer v času uradnih ur od dneva objave javne dražbe do 28. 5. 2013.

Vzorec prodajne pogodbe in izjava iz VIII. točke tega razpisa sta dražiteljem na voljo na spletni strani Občine Jesenice (<http://www.jesenice.si/sl/za-obcana/javna-narocila-raspisi-objave>).

Tomaž Tom Mencinger
ŽUPAN

Številka: 478-9/2012
Datum: 19. 4. 2013

KRAJEVNA SKUPNOST

Z izvršbo nad kupe izrabljenih vozil

Potem ko okoljski inšpektorat ni ukrepal, so za odstranitev nakopičenih izrabljenih vozil na Cesti v Rovte na Jesenicah poskrbeli v občinskem inšpektoratu in redarstvu.

URŠA PETERNEL

V krajevni skupnosti Slovenski Javornik so domačini že dalj časa opozarjali na problem kopičenja izrabljenih vozil ob eni od hiš na Cesti v Rovte. Tik ob potoku je namreč domačin nakopičil prek dvajset izrabljenih vozil in njihovih delov od gum, armatur do avtomobilskih sedežev ... Ne le, da je takšno nelegalno odlagališče močno kazilo okolico, obstajala je tudi nevarnost onesnaženja vode, saj pri "črnem" razgrajevanju vozil v zemljo in podtalnico običajno iztečejo velike količine motornega olja in drugih nevarnih tekočin. Problem so zaznali v Medobčinskem inšpektoratu in redarstvu Jesenice in ga najprej skušali rešiti s prijavo na inšpekcijo za okolje in naravo, ki je po vla-

lih neposredno pristojna za ukrepanje. A kot je povedal jeseniški občinski inšpektor Gregor Jarkovič, se je izkazalo, da je okoljska inšpekcija povsem neučinkovita. Inšpektorica je namreč zadevo obravnavala na "administrativen" način: ob prvem obisku pri kršitelju je nakopičena vozila samo popisala, po nekaj mesecih pa prišla na kontrolni pregled in ugotovila, da popisanih vozil ni več. Zadevo je tako "zaprla", ker je zavezanec konkretna vozila odstranil. A obenem je "pozabila" napisati, da se je na parcelah pojavilo dvajset drugih izrabljenih vozil, je ogorčeno pojasnil Jarkovič. "Takšno ravnanje inšpektorice je v popolnem nasprotju z vsemi načeli, ki zavezujejo inšpektorje pri delu," je dodal. Zaradi neukrepanja državne inšpekcije so se na medobčin-

skem inšpektoratu odločili, da primer nedovoljenega razgrajevanja vozil predajo na tožilstvo in policijo zaradi suma kaznivega dejanja obremenjevanja okolja. A na tožilstvu niso ugotovili ogrožanja okolja in so ovadbo zavrgli. Ob tem se Jarkovič sprašuje, zakaj potem država od pooblaščenih razgrajevalcev vozil zahteva razne lovce olj in ločevanje tekočin, če ne ukrepa zoper posameznike, ki to počnejo nelegalno, na črno ... Po več kot treh letih so se nato na medobčinskem inšpektoratu odločili, da bodo ukrepali sami, in na osnovi občinskega odloka zadevo v dobrega pol leta pripeljali do izvršbe. Tako so 18. aprila pripeljali tovornjak in v enem dnevu parcelo počistili, izrabljena vozila in dele pa odpeljali pooblaščenim podjetjem, ki se ukvarjajo z razgradnjo vozil.

Stroške izvršbe bodo skušali izterjati od kršitelja, je povedal Jarkovič. Nekaj dni je bila parcela potem čista, a kršitelj je do danes znova odložil nekaj izrabljenih vozil. Kot je zatrdil Jarkovič, zadevo spremljajo in bodo postopek izvršbe po potrebi tudi ponovili. Ob tem pa na medobčinskem inšpektoratu in redarstvu opozarjajo, da je problem črnih odlagališč izrabljenih vozil zlasti na Jesenicah velik. Zato so prepričani, da bi država morala učinkoviteje poskrbeti za to področje, saj v Sloveniji vsako leto nastane od petdeset do šestdeset tisoč izrabljenih motornih vozil, na sivem trgu pa se jih "skrrije" več kot trideset tisoč. Lastniki jih namreč prodajo avtomobilskim odpadom in zbiralcem surovin, ogromno takšnih odpadkov pa konča tudi v gozdovih, potokih ...



Kupi izrabljenih vozil in njihovih delov, od gum, armatur ... so ležali nakopičeni na parceli.



Do izvršbe je prišlo 18. aprila, naložili ter odpeljali so vso nakopičeno navlako.

Odpadkov z vrtov ni dovoljeno sežigati

Kot opozarja občinski inšpektor Gregor Jarkovič z Medobčinskega inšpektorata in redarstva Jesenice, odpadkov v naravnem in bivalnem okolju ni dovoljeno kuriti.

URŠA PETERNEL

V spomladanskem času, ko mnogi začnejo urejati okoličnice, vrtove in njive, se pogosto pojavi vprašanje, kam z vsemi zelenimi oziroma biološkimi odpadki. Mnogi se odločijo za najhitrejšo rešitev: da jih kar na vrtu zakurijo. To pa seveda pomeni, da se gost dim vije po naselju in smradi ter duši vse živo. Kot opozarja občinski inšpektor Gregor Jarkovič z Medobčinskega inšpektorata in redarstva Jesenice, v Sloveniji velja prepoved kurjenja odpadkov v naravnem in bivalnem okolju. Ne le da zaradi kurjenja prihaja do pogostih požarov v naravi, razlog za prepoved

kurjenja je tudi ta, da se zaradi požarov v naravi povzroča velika okoljska škoda. Zaradi ognja, ki ne razvije dovolj visoke temperature, se v zrak sproščajo strupeni plini, dim ter saje, ki so po dognanjih strokovnjakov toksični in karcinogeni, pojasnjuje Jarkovič. "Skrb zbuja tudi dejstvo, da nekateri posamezniki celo ob razglašeni določeni stopnji požarne ogroženosti te ne spoštujejo in tako s kurjenjem ogrožajo življenja ljudi, živali, naravno okolje in premoženje," dodaja. Prepoved kurjenja v naravnem in bivalnem okolju določajo tudi občinski predpisi, na Jesenicah je po občinskem odloku tako prepovedano

netiti in prenašati ogenj ter sežigati materiale, ki povzročajo motenje okolice ali obremenjevanje okolja. Obenem na Jesenicah velja tudi prepoved kopičenja odpadkov na zasebnih zemljiščih. Kako naj torej občani odstranijo biološke odpadke, ki nastanejo pri urejanju vrtov in okolice hiš? Uredba o ravnanju z odpadki določa, da morajo biti vsi odpadki, tudi naravni, primerno obdelani. "Biološko razgradljive odpadke je treba obdelati s kompostiranjem, z anaerobnim razgrajevanjem, z mehansko-biološko obdelavo ali katerim drugim postopkom, med katere pa nikakor ne sodi sežiganje v narav-

nem ali bivalnem okolju. Prav tako je treba opozoriti, da mora imetnik odpadkov, če se odloči, da jih bo predal pristojnim komunalnim službam, zagotoviti, da so odpadki primerno ločeni, ne pomešani, zato da jih je pozneje mogoče predelati. Manjše količine tovrstnih odpadkov (ovenelo cvetje, posušene lončnice ...) lahko občani odložijo v tipske rjave zabojnike oziroma posode, namenjene biološkemu odpadkom. V javnem komunalnem podjetju Jeko-In je možen organiziran odvoz po naročilu, prav tako pa je možno tovrstne odpadke v času obratovanja dostaviti v njihove zbirne centre," je pojasnil Gregor Jarkovič.

Odlično sodelovanje gasilcev z Jesenic in iz Zenice

Tudi letos so jeseniške gasilce obiskali prijatelji iz Zenice. Jeseniškim so se v akciji pomoči zeniškim gasilcem z donacijami opreme pridružili tudi hruški in podkorenski gasilci.

ANDRAŽ SODJA

Jeseniške kolege so pred kratkim obiskali gasilci iz Gasilskega prostovoljnega društva Zenica skupaj z delegacijo občine mesta Zenica. Gre za nadaljevanje nekajletnega sodelovanja gasilcev

Prijateljske vezi z gasilci iz Zenice je sicer pred tremi leti stkal Niko Kešina, ki se je pred štiridesetimi leti priselil na Jesenice. "Zelo sem ganjen zaradi takšnega sodelovanja in sem hvaležen tako vodstvu občine kot gasilem za pomoč moji domovini, ki



Delegacija prostovoljnega gasilskega društva in občine Zenica s predstavniki GARS Jesenice in županom Tomažem Tomom Mencingerjem

GARS Jesenice in Prostovoljnega gasilskega društva Zenica, v sklopu katerega sta goste sprejela direktor GARS Jesenice Jože Klinar in jeseniški župan Tomaž Tom Mencinger. Kot je povedal poveljnik gasilske zveze Jesenice Robert Prešeren, so tudi letos prijateljem iz BiH donirali precej opreme, sestavljena pa je iz treh delov, saj sta se GARS Jesenice pridružili tudi prostovoljni gasilski društvi iz Podkorena in s Hrušice. "Gre za nekaj dihalnih aparatov, motorno črpalko Rosenbauer s pripadajočo opremo, nekaj zaščitnih oblek in obutve ter čelad. To je že tretja donacija, nekaj opreme smo jim peljali že pred tremi leti, ko smo se udeležili nogometnega turnirja v Zenici, lani pa je bil sklop donirane opreme podoben letošnjemu." Kot še dodaja Prešeren, gre za opremo, ki je po naši zakonodaji predvidena za odpis, sicer pa je še več kot uporabna in bo gasilem v Zenici lahko še nekaj let služila.

potrebuje vse vrste pomoči," je ob donaciji in srečanju dejal Kešina. Nad sodelovanjem je navdušen tudi poveljnik Civilne zaštite občine Zenica Enes Zec: "Ta donacija nam pomeni veliko, saj bo 150 prostovoljnih gasilcev v Zenici olajšala reševanje v nesrečah in v gozdnih požarih. Upam, da se bo to prijateljsko sodelovanje nadaljevalo." Gasilci iz Zenice pa si želijo tudi sodelovanja pri prenašanju izkušenj in dobre prakse, ki so si jo jeseniški gasilci pridobili s karavanškim predrom, saj v okolici Zenice gradijo več daljših predorov, kjer jim bodo izkušnje Jeseničanov lahko veliko pomagale. Velik pomen pa sodelovanju pripisuje tudi jeseniški župan Tomaž Tom Mencinger: "Mislim, da je to srečanje pomembno za gasilce obeh občin. Imamo veliko vzporednic, tako z železarsko zgodovino in gasilsko zgodovino, zato nam je takšno sodelovanje še toliko bolj v veselje."

AS SUHA MONTAŽA
Sadet Agić, s. p.
Cesta maršala Tita 84, JESENICE
GSM 041/499 896
e.pošta: as.suhamontaza@jesenice.net

- **FASADERSTVO**
vgradnja toplotne izolacije (eko subvencija)
- mansarde
- predelne stene
- spuščeni stropi
- stenske obloge

Montaža s KNAUF sistemi

ŠIVILJSTVO
Castello

C. železarjev 14,
4270 Jesenice
tel.: 04/586-12-11

**Šivanje po meri
in popravila**

Delovni čas:
pon.-pet.: 8.-15. ure
sreda: 8-18. ure

KULTURA

Koncert godbenikov za upokojence

JANKO RABIČ

Samostojni koncerti so vedno poslastica za zveste poslušalce Pihalnega orkestra Jesenice-Kranjska Gora. Godbeniki pod taktirko Domna Jeraše so spet navdušili s pestrim repertoarjem in dovršeno izvedbo skladb na spomladanskem dobrodelnem koncertu, ki je bil v soboto, 4. maja, v dvorani Kulturnega doma na Slovenskem Javorniku. Z instrumenti in besedami voditeljice Štefi Muhar so poslušalce popeljali na glasbeno popotovanje po Evropi. V skladbah so lahko zaznali

značilne zvoke Makedonije, Turčije, Irske in drugih držav, koncert pa so zaokrožili s skladbami iz domačih logov. Godbeniki so koncert namenili Društvu upokojencev Jesenice za obnovo društvenega doma. Za lepo darilo se je orkestru in poslušalcem v dvorani za denarne prispevke zahvalil predsednik društva Boris Bregant. Pihalni orkester Jesenice-Kranjska Gora letos nastopa na različnih prireditvah in srečanjih, začenja pa tudi že priprave na pomemben jubilej. Prihodnje leto bo namreč zaokrožil 140-letnico delovanja.



Naša domovina

Slovenija, prelepa, naša,
"tajkunom" nenasitna paša.
Vsi nedolžni, dobro skriti,
z odvetniki, ki znajo
vse zakone zaobiti.

Kdaj konec izkoriščanja bo "raje"?
Kdaj konec v podjetjih kraje?
Kdaj človek bo dočakal spoštovanje?
Kdaj poštenjak zakone bo napisal zanje?

Zakone take – za vse enake:
za reveže kot za veljake.
Ne, da revež za en evro prosi,
ko jih "tajkun" milijon v tujino znosi.

Ne pričakujemo ljudje bogastva,
le radi delo bi imeli,
si ustvarili družine,
samostojno zaživel.

Kam pelje nas požrešnost
nekaterih ljudi?
Težko bo ustaviti pohlep in stranpoti,
saj vedno znova se najdejo ljudje
brez slabe vesti.

Alenka Trampuš

Vid Klemenc "gostoval doma"

Pred nabito polno dvorano jeseniškega gledališča je prvič v vlogi poklicnega igralca nastopil Jeseničan Vid Klemenc, in sicer v predstavi Sleparka v krilu, ki je na nedavnih dnevih komedije v Celju prejela bogato bero nagrad. Vid se je tako za en večer, tokrat kot gost, vrnil na domači oder, kjer je kot otrok začel igrati in v katerega sta tesno vpeta tudi njegova starša. Na ljubljanski akademiji za gledališče, radio, film in televizijo je diplomiral lani. V času študija je prejel tri študentske nagrade zlatolaska, po končanem študiju pa se je lani pridružil stalnemu ansamblu Slovenskega ljudskega gledališča Celje. Jeseniško občinstvo je Sleparka v krilu nagradilo z izdatnim aplavzom, kar domačemu gledališču narekuje nova sodelovanja, je obljubila direktorica Gledališča Toneta Čufarja Jesenice Branka Smole. U. P.



Vid Klemenc v vlogi Jacka, moškega, preoblečenega v žensko, v predstavi Sleparka v krilu / Foto: Uroš Hočevár



OKNO V SVET

TELESAT JESENICE - OKNO V SVET IZ VAŠEGA STANOVANJA:

- **195** digitalnih televizijskih programov
- **65** digitalnih radijskih programov
- Internetne povezave s hitrostmi **od 2 do 50 Mbit/sek**
- IP telefonija z brezplačnimi klici v telefonsko omrežje DETEL

NOVI PROGRAMI V 2013:

- FOX MOVIES
- FOX
- FOC CRIME
- FOX LIFE
- DA VINCI
- CRIME AND INVESTIGATION
- 30 PROGRAMOV V PAKETU BALKAN 25+

FILMSKI PROGRAMI:

(slovenski podnapisi):

- FOX MOVIES
- TV 1000
- MGM
- UNIVERSAL
- KINO
- KINO 2
- HBO
- HBO COMEDY
- PINK FILM
- CLASIC TV

PROGRAMI ZA NAJMLAJŠE:

(sinhronizirani oz. slovensko podnaslovljeni):

- CARTOON/TCM
- MINIMAX
- JIM JAM
- BABY TV
- POP OTO
- BOMERANG

POLJUDNOZNANSTVENE VSEBINE:

(slovenski podnapisi)

- VIASAT NATURE
- VIASAT HISTORY
- VIASAT EXPLORER
- ANIMAL PLANET
- NATIONAL GEOGRAPHIC
- DA VINCI
- ID DISCOVERY
- SCI FI
- HISTORY CHANNEL
- WORLD DISCOVERY
- TRAVEL CHANNEL

TELESAT, d.o.o., JESENICE,

operater kabelskih komunikacijskih sistemov
Cesta talcev 20, 4270 Jesenice,
Tel. 04 5865 250, 04 5865 251
e-mail: info@telesat.si

www.telesat.si

GLASBENA ŠOLA JESENICE
VABI K VPISU

NOVIH UČENCEV ZA ŠOLSKO LETO 2013/2014

INDIVIDUALNI POUK – otroci od 7 let naprej
klavir, harmonika, violina, violončelo, kontrabas, kljunasta
flavta, flavta, klarinet, saksofon, oboa, fagot, kitara, harfa, citre,
tolkala, trobenta, pozavna, rog, tuba, petje

SKUPINSKI POUK
PREDŠOLSKA GLASBENA VZGOJA – otroci, stari 5 let
GLASBENA PRIPRAVNICA – otroci, stari 6 let
PLESNA PRIPRAVNICA – otroci, stari 6–8 let
BALET – otroci, stari 9–11 let

Zbiranje prijav za vpis bo potekalo v torek, 21. maja 2013, od 10.
do 17. ure v prostorih Glasbene šole Jesenice na Cesti Franceta
Prešerna 48.

ŠPORT

Hokej ostaja šport številka 1

Jeseniški hokej niti letos ni ostal brez naslova državnega prvaka. S prvim mestom se lahko pohvalijo kadeti ekipe HD Mladi Jesenice. Čast, da je dvignil zmagovalni pokal, je pripadla 17-letnemu kapetanu Žigi Krašovcu.

MATJAŽ KLEMENC

Ste bili prvič v vlogi, da dvignete pokal za naslov državnega prvaka?

Kapetan sem bil že pri dečkih, a tokrat je bilo prvič, da sem kot kapetan dvignil pokal za naslov državnega prvaka.

Po dveh zmagah in vodstvu na tretji tekmi, ki ste jo kasneje izgubili, ste se znašli v kočljivem položaju. Kako ste sami videli finalne tekme?

V tretji tekmi smo po vodstvu z 2 : 0 prehitro začeli slaviti. V nadaljevanju smo dobili dva zadetka. Tu bi posebej izpostavil izenačujoči zadetek Olimpije, ki ga je dosegla v zadnji minuti z igralcem manj. Res velika naša napaka, saj ob številni prednosti nismo znali izpeljati tekme mirno do konca. Pokal smo praktično že držali v rokah, a v trenutku nezbranosti se nam je vse podrlo na glavo.

Je bilo pred odločilno tekmo kaj strahu?

Tako pred četrto kot pred odločilno tekmo je bilo več nervoze. Vseeno mislim, da je bila ta bolj pozitivna kot negativna, saj med soigralci ni bilo čutiti strahu. Vsi skupaj smo dobro vedeli, da je to naša zadnja priložnost in da je nikakor ne smemo izpusti-

ti iz rok. Pomembno je bilo, da smo vsi v garderobi držali skupaj in bili res prava ekipa.

Kakšni so bili občutki po zmagooslavju?

Občutki so bili res fenomenalni, saj smo za ta uspeh celo leto trdno delali.

Bi ta naslov postavili na prvo mesto?

Mogoče bi ta uspeh res postavil na prvo mesto, predvsem iz dveh razlogov. Kot kapetan sem dvignil pokal, ob tem pa je bila sezona zaradi številnih nevšečnosti res težka. Problemov je bilo veliko. V začetku smo bili brez lastne dvorane, kar je pomenilo vožnjo drugam. Ob tem smo imeli treninge ob nenavadnih urah. Veliko nas je bilo takih, ki smo igrali za več selekcij, tako da pravega treninga za nekatere sploh ni bilo. Res je bilo naporno, a še težje je bilo za tiste, ki so organizirali, da smo mi lahko trenirali, da smo imeli preskrbljeno vse, kar gre zraven, tako da jim lahko samo čestitam.

Verjetno je pri vsem tem trpela tudi šola?

Šola je letos trpela in izkoristili smo res vsako najmanjšo priložnost, da smo bili lahko prisotni. Treningi na drugih drsalističih, veliko gostovanj in

vse to povzročilo obilico odsotnosti iz šolskih klopi.

Imate vlogo napadalca v prvem napadu. Ste napadalec že od začetka svoje kariere?

Že od začetka kariere sem bil postavljen med napadalce. Ni mi tuja niti vloga branilca, saj sem se letos po potrebi preizkusil tudi na tem položaju in zamenjava položaja mi ni povzročala preglavic.

Kako se je sploh začela vaša hokejska pot?

Na drsalke so me postavili pri štirih letih. Treniral sem še nekaj športov, a hokej mi je bil in je še vedno šport številka ena. Kar težko pomislim, da bi ostal brez hokeja.

Ste se preizkusili tudi že v reprezentančni vrsti?

Pred kratkim sem bil na reprezentančnem zboru za U18 v Mariboru, a na koncu nisem bil med potniki za Italijo. V reprezentanci Slovenije sem od leta 2009. Med drugimi sem nastopil tudi na turnirju pee-wee v Kanadi.

Letos ste imeli v treh različnih kategorijah tri različne trenerje.

Lahko rečem, da imam z vsemi tremi trenerji, Marjanom Kozarjem, Dejanom Varlom in Gabrom Glavi-



Žiga Krašovec, kapetan kadetske ekipe HD mladi Jesenice

čem, pozitivne izkušnje. Tu bi še enkrat pohvalil njihovo improvizacijo glede treningov in vsega, kar gre zraven, glede na vse težavne okoliščine.

Kaj si v hokeju želite doseči v prihodnosti?

Popolnoma se zavedam, da je šola na prvem mestu, saj nikoli ne veš, kje te čaka kakšna poškodba. Vesel sem, da so šle poškodbe do zdaj mimo mene. V prihodnosti imam glede hokeja velike cilje.

Srebro za Modele in Ledolomilke, bron za Svizce

Konec aprila je v ledni dvorani Zalog potekalo 4. državno prvenstvo v curlingu. Prvenstva se je udeležilo 13 moških in 7 ženskih ekip, med njimi tudi igralci in igralkice curlinga iz jeseniškega Curling kluba, in sicer tri moške in ena ženska ekipa. Ker zaradi obnove hale Podmežakla skoraj pol sezone niso imeli možnosti za trening in so šele v drugi polovici sezone lahko začeli redno trenirati na pomožni ledeni ploskvi, njihovi konkurenti pa so ves čas redno trenirali, so Jeseničani na prvenstvo odpotovali brez velikih ciljev. V polfinale sta se pri moških ekipah uvrstili ekipi Modelov in Svizcev. Po izjemno izenačenih tekmah je ekipa Modelov s skipom (oziroma kapetanom) Zvonetom Severjem (v ekipi so bili se Zalokar, Donosa in M. Prezelj) osvojila srebrno kolajno, ekipa Svizcev s skipom Mitjo Resmanom (ekipa Sušanj, Konc in Štravs) pa bronasto. Ženska ekipa Ledolomilke s skipinjo Evo Sever (ekipa Kolbl, Konobelj in Hatič) se je prav tako uvrstila v finale, kjer so izgubile proti ekipi Ledene kocke iz Curling kluba Ljubljana, vendar kljub temu osvojile odlično drugo mesto in srebrno medaljo. Vse to dokazuje, da je Curling klub Jesenice kljub vsem težavam še vedno povsem v vrhu slovenskega curlinga. Ekipa Svizci je po izboru vseh ekip prejela tudi nagrado za fair play – nagrado Curling Spirit, so sporočili iz Curling kluba Jesenice. U. P.

Tim Pahor državni prvak

V Slovenj Gradcu je potekalo državno prvenstvo U16 za mlajše kadete in kadetinke v judu. Tekmovanja se je udeležilo 122 tekmovalcev iz 29 slovenskih klubov. Judoisti Partizana Jesenic so se v tej starostni kategoriji predstavili s tremi tekmovalci. Najbolj se je izkazal Tim Pahor, ki je nastopil v kategoriji do 42 kg. Po vrsti je opravil z Gregorjem Srebotnikom, Patrikom Jerebom in na koncu še z Gašperjem Oblakom in se zasluženo veselil naslova državnega prvaka. Uspeh je z drugim mestom dopolnila Janja Razingar, peto mesto pa je osvojila Bianca Sovilj Stojkovič. Obe sta nastopili v kategoriji do 57 kg. Državno prvenstvo so imeli tudi mladinci. Jeseniške barve je zastopal Jakob Klobčič, nastopil je v kategoriji do 81 kg, je tekmovanje končal v predtekmovanju. M. K.

Športne igre Jesenic

V okviru Športnih iger Jesenic, ki jih organizirata Zavod za šport Jesenice in Športna zveza Jesenice, so se končala tri tekmovanja. Košarkarske lige, ki je potekala v telovadnici Gimnazije, se je udeležilo šest ekip. Prvo mesto je osvojila ekipa Zavoda za šport Jesenice pred Proteini.si in MAX barom. Sledijo Bowlingu Jesenice, Splošna bolnica Jesenice in Gasilci. Za hokejsko ligo je bilo zaradi neobratovanja dvorane Podmežakla kar nekaj problemov, na koncu so sodelovale tri ekipe, prvo mesto je osvojila Blejska Dobrava, drugo mesto je pripadlo Bowlingu Jesenice, tretje pa ekipi Trim Tim Žirovnica. Z enajstimi ekipami je bila zelo dobro obiskana namiznoteniška liga in tako kot lani je prvo mesto osvojila ekipa Plinstal, sledita DU Javornik Koroška Bela in MAX bar 1. M. K.

Državni naslovi za mlade strelce

V zadnjem obdobju so tri prireditve zaznamovale strelce Triglav Javornik-Koroška Bela. Na 22. državnem prvenstvu, ki je potekalo v Cerknici, je kar nekaj strelcem uspela uvrstitev na stopničke. Pri pionirkah je na najvišjo stopničko stopila Sara Horvat. Pri pionirjih je bil Denis Hamžič tretji. Denis je skupaj s Francijem Ovčakom in Matevžem Pivkom osvojil ekipni naslov. Pri mladinkah je Maruša Mulej osvojila drugo mesto. V Hrastniku so potekale kvalifikacije z zračno pištolo za uvrstitev v 1.B ligo. Javorniškim strelcem, nastopili so v postavi Boštjan Smerke, Dušan Lavtar, Melvin Babača, je uspel veliki met. Ekipno so osvojili drugo mesto, kar je zadostovalo za napredovanje v 1.B ligo. Članska ekipa pa je v Črenšovcih, nastopila je v postavi Gašper Bernot, Tadej Štojs in Anže Presterl, ekipno osvojila osmo mesto. Skupno so bili deseti, kar je dovolj, da bodo tudi prihodnje leto nastopili v 1. ligi. M. K.



Uspešni mladi strelci s trenerjem Francijem Bizjakom

Četrtič Gor na Golico

V organizaciji Zveze društev prijateljev mladine Jesenice je bil na sporedu že 4. gorski tek Gor na Golico. Tek tudi tokrat ni potekal prav na Golico, ampak je organizator pripravil krožno progo s startom in ciljem pri Domu Pristava, dolgo 9,3 km s približno 500 m višinske razlike.

MATJAŽ KLEMENC

Nepredvidljivo aprilsko vreme, povsem na robu dežja, se je v času prireditve usmili- lo 19 tekačev in tekačic, organizatorjev in peščice obiskovalcev. Prve dežne kaplje so se pojavile na srečo šele v času podelitve priznanj. S progo se je najbolj spoprijateljil Jani Mulej z Blejske Dobrave, ki je progo pretekla v času 48 minut in 8 sekund. »Ta tekma je bila predvsem priprava na maraton v Trstu. Taktika je bila predvsem nadzirati konkurenco, v zaključku teka pa pospešiti. Prese- netil me je prvi strm hrib, ko dobesedno »grizeš kolena«, saj ga ni bilo mogoče preteči. V nadaljevanju mi je prog a res ustrezala. Še vedno so bili vzponi, a sredini treningi, ko se skupaj še z nekaterimi tekači spopadamo s podobno traso, so se tokrat še kako obrestovali. Ko se je prog a obrnila navzdol, sem pred- vsem pazil, da se ne bi po-

škodoval. Konkurent za zma- go me je ob koncu ujel, a sem imel še moč za odločilni finiš. Rad se udeležim doma- čih tekov, tako da bo tek Gor na Golico v prihodnosti zabe- ležen na mojem koledarju. Trasa mi je všeč, a za čiste rekreativce je težka, pred- vsem pa dolga.« je bil zmage vesel Jani Mulej. Slednji velja za odličnega tekača, saj je v lanskem letu slavil v močni konkurenci na Pomladnem teku, ki šteje za Gorenjski pokal. Drugo mesto, za zma- govalcem je zaostal za 20 se- kund, je pripadlo Boštjanu Potočniku. Tretji je bil Gaber Lah. V ženski konkurenci se je pomerilo sedem gorskih tekačic. Prepričljivo zmago je slavila Urša Trobec, ki je do- mačinko Tjašo Žnidar pre- magala za skoraj 8 minut. Tretje mesto je pripadlo Na- taliji Mešera. »Proga, pred- vsem strmi prvi del, mi zelo ustrezala. Prav v strmem delu sem si nabrala odločilno prednost za zmago. Gorski

teki so kar stalnica na mojem tekaškem koledarju. Udele- žujem se Primorskega poka- la v gorskih tekih. Bližnji cilj so tekme za Slovenski pokal, glavni cilj pa je Gorski mara- ton štirih občin.« je bila po zmagi zadovoljna Urša Tro- bec. Organizator se je dobro pripravil na prireditev in tek- mo izvedel brez napak. »Vre- me nam tokrat žal ni šlo na roke. Kljub vsemu smo zado-

voljni, da je 4. tek Gor na Go- lico pod streho. Odločitev, da se ne teče na Golico, je pra- vilna, saj je po hribih trenu- tno še toliko snega, da je ne- mogoče teči v takih razme- rah. Pričakovali smo kakšne- ga tekmovalca oz. tekmoval- ko več, a kot sem že omenil, nam je vreme malce prekri- žalo načrte.« je v imenu orga- nizatorjev povedal Boštjan Smukavec.



Absolutna zmagovalca teka Jani Mulej in Urša Trobec

UČENJE

Dotik znanja na Ljudski univerzi Jesenice

Ljudska univerza Jesenice se je razvila v eno vodilnih ustanov za izobraževanje odraslih v Sloveniji. Kar trideset tisoč odraslih udeležencev se je v zadnjih šestih letih vključilo v različne oblike učenja in izobraževanja, in kot pravi direktorica Maja Radinovič Hajdič, so njihove učilnice polne od jutra do večera. In kar je posebej pomembno: s pomočjo evropskih sredstev je bila večina izobraževanja za udeležence povsem brezplačna.

Ljudska univerza Jesenice je odlično znala izkoristiti priložnosti, ki jih je v zadnjih letih ponudila Evropska unija z razpisi, s katerimi spodbuja vseživljenjsko učenje in izobraževanje odraslih. Po besedah direktorice Maje Radinovič Hajdič jim je v zadnjih šestih letih uspelo pridobiti kar dva milijona evrov z razpisov Evropskega socialnega sklada in ministrstva za izobraževanje, znanost in šport, s čimer so lahko omogočili izobraževanje kar trideset tisoč odraslim udeležencem. S tem so na stežaj odprli vrata znanja željnim posameznikom, ki se zavedajo, da za pridobivanje znanja ni nikoli prepozno ...

Dva milijona evrov v zadnjih šestih letih vam je uspelo »počrpati« z razpisov, zlasti iz Evropskega socialnega sklada. Kako vam je to uspelo?

»Res je. V finančni perspektivi 2008–2013, torej perspektivi, ki se počasi končuje, nam je uspelo na razpisih Evropskega socialnega sklada in ministrstva za izobraževanje, znanost in šport pridobiti kar dva milijona evrov. To je za tako majhno organizacijo s področja izobraževanja odraslih res veliko in prvič v zgodovini Ljudske univerze smo res lahko začeli slediti svoji viziji, da omogočimo neformalno izobraževanje posameznikom, ki si tega ne morejo sami plačati. To vizijo smo sicer imeli že ves čas obstoja Ljudske univerze, vendar pa smo se bili v

preteklosti prisiljeni prilagajati trgu in ponujati tisto, kar je bil trg pripravljen plačati. S pomočjo evropskih sredstev pa smo končno lahko uresničili vizijo in ljudem ponudili tisto, kar po našem strokovnem prepričanju na področju znanja res potrebujejo, obenem pa so to lahko pridobili brezplačno.«

Finančna perspektiva 2008–2013 se počasi zaključuje, kakšni pa so obeti za naprej, za prihodnjo finančno perspektivo? Se lahko zgodi, da bo na voljo manj denarja za izobraževanje odraslih?

»Nova finančna perspektiva še ni povsem dogovorjena, zato obstaja nekaj skrbi. Vendar pa računamo, da bo morda kakšno leto malce slabše, nato pa se bodo programi lahko nadaljevali. Res pa je, da je Evropa v sedanjih finančnih perspektivi vsebinsko dajala poudarek neformalnemu izobraževanju, to je usposabljanju za boljše življenje, medtem ko se bo v prihodnje zaradi naraščajoče brezposelnosti bržkone bolj osredotočila na usposabljanje za trg dela. Več usposabljanj naj bi bilo torej namenjenih pridobivanju kompetenc, ki jih posamezniki potrebujejo na trgu dela.«

Univerza za tretje življenjsko obdobje – uspešnica

Če se ozrete nazaj na zadnjih šest let dela, kateri programi

na Ljudski univerzi Jesenice so bili najbolj uspešni?

»Na prvem mestu je vsekakor Center vseživljenjskega učenja Gorenjske, v sklopu katerega smo na točkah vseživljenjskega učenja znanje približali posameznim skupinam ljudi, tudi ranljivim (denimo starostnikom, osebam s težavami v duševnem zdravju) in njihovim potrebam prilagodili tudi metode in vsebine. Štirinajstega maja bo v Kolpernu na Jesenicah tudi zaključna konferenca projekta Center vseživljenjskega učenja, na kateri bomo pregledali opravljeno delo. Zelo uspešno deluje tudi Svetovno središče Gorenjske, v katerem posamezniki, ki se želijo dodatno izobraževati in usposablјati, dobijo informacije, nasvete s področja izobraževanja, načrtovanja kariere, zaposlovanja ali podjetništva.«

Prava uspešnica pa je tudi Univerza za tretje življenjsko obdobje, kajne?

»Res je. Univerzo smo najprej ustanovili na Jesenicah in v letošnjem šolskem letu deluje že drugo leto, zanimanje pa je izjemno. Jeseni je zaživela še Univerza za tretje življenjsko obdobje Kranjska Gora. Na Jesenicah imamo kar devet skupin, v Kranjski Gori pa tri. Univerzi sta res odlično sprejeti, kar je dokaz, da starejši želijo pridobivati novo znanje in hkrati prispevati v dobro družbo. Danes se staramo drugače in ljudje pri šestdesetih so fizi-

no in mentalno še v odlični formi in sposobni učenja in izobraževanja.«

V zadnjih letih ste vrata odprli tudi posameznikom s posebnimi potrebami, mar ne?

»Sami sebe vidimo kot organizacijo, ki daje priložnost vsem, tudi ljudem s posebnimi potrebami. Na začetku nas je malce skrbelo, kako bo teklo izobraževanje, a se je izkazalo, da so bile naše skrbi odveč. Ponosni smo, da tudi ljudje s posebnimi potrebami radi prihajajo k nam in na našem izobraževanju tudi res pridobijo novo znanje in kompetence.«

Vsa leta izvajate tudi projekt Dvig ravni pismenosti.

»Tako je. V različne tečaje, ki so javno veljavni in verificirani, se je vključilo na stotine ljudi, starejših in tudi mlajših, ki so na ta način dvignili raven funkcionalne pismenosti. Skupno jedro programov se nanaša na pridobivanje temeljnih spretnosti, povezanih s pismenostjo, kot so branje, pisanje, računanje. Poleg tega v projekt sodi učenje računalništva, pridobivanja socialnih spretnosti, načel vseživljenjskega učenja in aktivnega državljanstva.«

Zanimanje za učenje nemščine in italijanščine

Kaj pa jezikovni tečaji? Je tudi za učenje tujih jezikov dovolj zanimanja?



Maja Radinovič Hajdič, direktorica Ljudske univerze Jesenice

"Najbolj me veseli, da je naša hiša od jutra do večera polna ... Niti za en program, ki smo ga razpisali, se ni zgodilo, da ne bi bilo zanimanja, torej smo res našli tisto, kar ljudi zanima in kar potrebujejo. In res je, večina izobraževanja je bila lahko brezplačna. Stanovski kolegi so me sicer prepričevali, da ni dobro, če ponudiš izobraževanje povsem brezplačno, saj da imajo potem udeleženci preslabo motivacijo. A pri nas se je izkazalo, da to ne drži, naši udeleženci jemljejo predavanja skrajno resno, na nekaterih je udeležba ves čas stoodstotna. To je dokaz, da smo jim ponudili prave vsebine in prave metode in so torej notranje motivirani za redno udeležbo."

»Vpis v tečaje tujih jezikov je pred leti močno upadel, ker so bili ti tečaji zelo dragi. S pomočjo evropskih sredstev pa smo lahko ponudili tudi brezplačne tečaje tujih jezikov in zanimanja je spet več, v zadnjem času zlasti za učenje nemščine in italijanščine. Vzrok za to je na Jesenicah zagotovo bližina meje, saj mnogi razmišljajo tudi o iskanju dela v Avstriji in Italiji. Veliko brezplačnih tečajev tujih jezikov smo ponudili tudi podjetjem.«

Sicer pa nenehno ponujate nove in nove projekte, zadnji je Uvajanje modela ugotavljanja in vrednotenja neformalnih znanj Gorenjska. Lahko poveste kaj več o tem?

»Ljudska univerza Jesenice je eden od štirinajstih centrov v državi, kjer poteka ta projekt. Z njim sledimo usmeritvam Evropske unije, da je posameznikom treba priznati vse, kar so se v življenju naučili, s poudarkom na kompetencah. V projekt bomo vključili posameznike, ki želijo pridobiti celosten vpogled v lastno znanje in kompetence. Pomagali jim bomo pri ugotavljanju znanja in kompetenc, ki so jih pridobili skozi različne oblike vseživljenjskega učenja, pa jim sami mogoče niti ne pri-

znajajo posebnega pomena. Želimo jih naučiti ceniti lastne zmožnosti, veščine in znanje, kar lahko izkoristijo pri iskanju zaposlitve. V sodelovanju s podjetji, kot je denimo Acroni, bomo posameznikom pomagali pripraviti tako imenovani elektronski portfolio oziroma mapo dosežkov, s pomočjo katere bodo skrito znanje in spretnosti postale vidne.«

Ljudska univerza Jesenice pa že vrsto let dejavno sodeluje tudi v Tednu vseživljenjskega učenja in tudi letos boste pripravili Parado učenja na jese-niški Stari Savi. Kaj se bo dogajalo?

»V sklopu Tedna vseživljenjskega učenja bomo drugo leto zapored organizirali Parado učenja, ki sicer poteka na nacionalni ravni. Gre za izobraževalni dogodek na prostem, na trgu na Stari Savi, ki bo potekal v sredo, 15. maja, od 14. ure naprej. Pripravljamo pester program s stojnicami, dvajsetimi različnimi delavnicami, glasbenimi in plesnimi nastopi in koncertom skupine Čuki. Namen Parade učenja je povezovanje različnih ustanov s ciljem skupne promocije vseživljenjskega učenja.«



Kar trideset tisoč odraslih udeležencev se je v zadnjih šestih letih vključilo v različne oblike učenja in izobraževanja na Ljudski univerzi Jesenice.

UČENJE



SVETOVALNO SREDIŠČE GORENJSKA

Brezplačne informacije, nasveti in svetovanje na področju izobraževanja odraslih

ZANIMA ME:

Kako čim hitreje do poklica?

Na kateri stopnji je moje znanje tujega jezika?

Kateri programi so primerni za starejše?

Kje in kako zaključiti nedokončano izobraževanje?

Kje se lahko naučim klekljati ...

Kdo mi pomaga pri pisanju ponudbe za delo?

Znam dovolj za izpit?

Kako naj se prijavim na razpis?

Kaj je NPK?

Kako naj izboljšam učne metode in tehnike?

Odgovore dobite v Svetovalnem središču: 04/58 33 809; lea.zlodej@lu-jesenice.net

TOČKE VSEŽIVLJENJSKEGA UČENJA

brezplačno učenje

KREATIVNE DELAVNICE

PREDAVANJA

POTOPISI

IN DRUGE ZANIMIVE AKTIVNOSTI

Razširjamo pomen učenja za vse generacije v vseh življenjskih obdobjih in omogočamo vključenost v vseživljenjsko izobraževanje različnim ciljnim skupinam.

Operacijo delno financira Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada ter Ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport. Operacija se izvaja v okviru Operativnega programa razvoja človeških virov za obdobje 2007–2013, razvojne prioritete: Razvoj človeških virov in vseživljenjskega učenja; prednostne usmeritve: izboljšanje kakovosti in učinkovitosti sistemov izobraževanja in usposabljanja.



Vseživljenjsko
učenje

V sredo, 15. maja 2013, bo na Stari Savi na Jesenicah potekala **PARADA UČENJA**. Sodelujoči se bomo predstavili na stojnicah. Poskrbeli bomo za pester kulturni program z glasbenimi in plesnimi nastopi. Vključili se boste lahko v brezplačne kreativne delavnice. **Slovesno odprtje ob 14. uri. Za zaključek – koncert ČUKOV! Vabljeni!**

V primeru slabega vremena bo Parada učenja potekala v Kolpernu.

Celoten program si lahko ogledate na spletni strani: www.lu-jesenice.net

MLADI

Barvanje šolskih zidov za Guinnessov rekord

Na desetih šolah po Sloveniji bodo v soboto, 18. maja, podirali Guinnessov rekord v pleskanju notranjih zidnih površin. Akciji so se pridružili tudi na Osnovni šoli Toneta Čufarja Jesenice.

URŠA PETERNEL

Osnovna šola Toneta Čufarja Jesenice se je pridružila akciji barvanja šolskih zidov za Guinnessov rekord, ki bo potekala 18. maja med deseto in dvanajsto uro na desetih šolah po Sloveniji. K sodelovanju vabijo tudi starše, sorodnike in druge krajanje. "Barvanje vseh desetih šol bo potekalo hkrati. Vsi prostovoljci, ki bi želeli sodelovati pri barvanju, naj se do 10. maja prijavijo na spletni strani www.barvamo.si. V šoli bodo pred barvanjem prejeli vso potrebno opremo in zaščitna sredstva, barvanje pa bo potekalo ob pomoči profesionalnih slikople-

skarjev, ki bodo potem z drugim nanosom barve poskrbeli, da bodo šole res vrhunsko prebarvane," so povedali v družbi Helios, ki vodi akcijo. Heliosovi strokovnjaki so s sodelovanjem šol tudi že izbrali barve, ki bodo stimulativno in prijazno vplivale na učni proces pri osnovnošolcih. Da bi k sodelovanju privabili čim več prostovoljcev, so učenci Osnovne šole Toneta Čufarja Jesenice sami pobarvali veleplakate, ki stojijo na različnih mestih na Jesenicah. S tem so na ustvarjalen način pozvali prostovoljce k barvanju ter postavljanju Guinnessovega rekorda.



Učenci Osnovne šole Toneta Čufarja Jesenice so že pobarvali veleplakate in pod mentorstvom učiteljev likovnega pouka ustvarili unikatne umetnine. S tem lokalno skupnost na inovativen način vabijo k sodelovanju pri posebnem projektu – barvanju notranjih zidnih površin šole.

Učenci glasbene šole na državnem tekmovanju

Učenci Glasbene šole Jesenice, ki so na regijskem tekmovanju dosegli zlato priznanje, so se udeležili 42. tekmovanja mladih glasbenikov Republike Slovenije. Klarinetistka Nadja Krajnc je tekmovala v 1.a kategoriji in dosegla bronasto plaketo, Katja Smolej pa je nastopila v 1.b kategoriji in prav tako dosegla bronasto plaketo. Mentorica obeh je Monika Korbar. V disciplini saksofon je v 1. a kategoriji tekmoval Žan Žiga Lešnjak in dosegel bronasto plaketo. Njegov mentor je Andrej Knap. Pihalce je korepetirala Nada Komnenič. V disciplini petje je v kategoriji II.a tekmovala Anja Blatnik in prejela priznanje (mentorica je Andreja Geržina, korepetitorica pa Elizabeta Demšar Zupan), je sporočila ravnateljica Glasbene šole Jesenice Martina Valant. U. P.



Udeleženci državnega tekmovanja / FOTO: SAŠO VALJAVEC

Iz majhnega raste veliko

V Vrtcu Jesenice so na pobudo staršev začeli akcijo zbiranja denarja za nakup zunanjih igral. V dvorani kina na Jesenicah je tako potekala velika prireditev z naslovom Iz majhnega raste veliko, na kateri so pogumno, na velikem odru, nastopili otroci, nekaj točk pa so pripravili tudi zaposleni iz vrtca in starši. "S tem se želimo približati tudi lokalni skupnosti in predstaviti svoje delo," je dejala ravnateljica Vrtca Jesenice Zdenka Kovač.



Vrtčevski pevski zborček Mehurčki



Gangnam Style v čisto posebni izvedbi



Zaposleni iz vrtca na Koroški Beli z igrco o medvedu, ki je iskal ljubezen.



Mladi folklorniki vrtca so navdušili z venčkom plesov.



Zaposleni iz vrtca in starši so zapeli Kako sva si različna in Maček v žaklju.



Jeseniški "vrtičkarji" znajo zapeti tudi pesmice v angleščini, nemščini, italijanščini, francoščini ... / BESEDILO IN FOTOGRAFIJE URŠA PETERNEL

ZANIMIVOSTI

Kot prostovoljka delala na Maldivih in Šrilanki

Mlada diplomirana ekologinja Alma Nuhić z Jesenic si nabira izkušnje z delom kot prostovoljka na organskih farmah. Potem ko je predlani delala na takšnih farmah v Južni Ameriki, se je pred dnevi vrnila s polletnega prostovoljnega dela na Maldivih in Šrilanki.

URŠA PETERNEL

Lani smo pisali o mladi Jeseničanki Almi Nuhić, ki se je tri mesece potepala po Južni Ameriki: Argentini, Braziliji, Čilu, Peruju in Boliviji. Alma, ki je po izobrazbi diplomirana ekologinja in naravovarstvenica, je takrat turistično potepanje združila s prostovoljnim delom na različnih organskih farmah, kjer prostovoljci z vsega sveta v zameno za bivanje in hrano brezplačno pomagajo. Takšen način odkrivanja tujih dežel je Almo navdušil in doma je zdržala le nekaj mesecev. Oktobra lani se je tako podala na novo potovanje, tokrat kar za pol leta. Kot prostovoljka je odšla na Maldive, na biološko postajo na neturističnem otoku Naifaru, kjer so iskali prostovoljce – biologe v projektu zaščite koralnih grebenov. Kot pripoveduje Alma, je oglas za delo našla na spletu, a žal se je izkazalo, da je biološka postaja šele v gradnji. Na otoku so ji sicer omogočili bivanje in dali hrano, a za delo se je bolj ali morala znajti sama. Tako je navezala stik z lokalno šolo in začela pripravljati predavanja o pomenu varovanja narave, z otroki so



Izdelovanje torb iz odpadnih materialov na otoku Naifaru na Maldivih

na delavnicah izdelovali različne uporabne predmete iz odpadnih predmetov, denimo denarnice iz plastičnih vrečk, košarice iz plastenek, torbice iz starih rut. Domačine je Alma učila tudi, kako se izdelava kompost – z njeno pomočjo je tako otok dobil sploh prvi kompostnik, ter jih skušala prepričati o škodljivosti sežiga-

nja odpadkov in metanja smeti in spuščanja odplak v morje, ki je z ribami edini vir preživetja na otoku. Z Maldivov se je Alma nato odpravila na Šrilanko, kjer je najprej delala kot prostovoljka na plantaži čaja, obenem poučevala angleščino v šoli, hkrati pa pri tamilski družini, kjer je bivala, pomagala pri delu na

virtu. Zatem se je preselila na sever otoka in tam delala na farmi krav in koz, kjer je pomagala pri molži mleka, pri delu na riževih poljih, naučila se je pripravljati tradicionalna gnojila iz rastlin in živalskih iztrebkov. Kuharica na farmi jo je naučila tudi skrivnosti izdelovanja čilijeve paste in karija, skupaj z drugimi prostovoljci je pomagala pri izdelovanju hiš iz gline, blata in lesa. Skratka, kot pravi Alma, se je naučila ogromno novih stvari, celotna izkušnja pa je bila nepozabna. Še bolj se je navdušila nad ekološko pridelavo hrane, navdušila pa se je tudi nad zelišči, alternativno medicino, izdelovanjem ekoloških gnojil in sredstev za zatiranje škodljivcev, rada bi se naučila čebelarjenja, našteva po vrnitvi domov. In kam jo bo pot vodila zdaj? Kot pravi, bo nekaj mesecev ostala doma in skušala najti službo, prek poletja bo – po sili razmer – bržkone delala kot sobarica v enem od blejskih hotelov. »Moj glavni cilj pa je zaposlitvi se kot ekologinja. Sicer pa sem vpisala tudi magisterij na biotehniški fakulteti, smer biodiverziteta, in oktobra začnem študirati ..."



Čas za čaj z drugimi prostovoljci na organski farmi



Med obiranjem limet na organski farmi na Šrilanki



Lične košarice, ki so jih izdelali iz odpadnih plastenek.



Delo pri žetvi in sušenju riža na Šrilanki



Prvi kompostnik na otoku Naifaru, ki ga je postavila Alma.

Darila za nove naročnike na časopis Gorenjski Glas

vzglavnik Dremavček

ali knjiga Pozdravljene gore II

ali darilni bon za refleksoterapijo v vrednosti 20 EUR

ali palični mešalnik BOSCH

NAROČILNICA

☐ Na Gorenjski glas se želim naročiti najmanj za eno leto (cena izvoda je 1,50 EUR). Brezplačno ga bom prejemal 3 mesece, prejel bom od 10- do 25-odstotni popust, enkrat mesečno brezplačno objavo malega oglasa, veliko zanimivega branja in darilo.

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in kraj:

Tel.:

Podpis:

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali pokličite na 04/201 42 41.

ZANIMIVOSTI



Jože, Barbara in Željko



V lastni trgovinici prodajajo lične unikatne izdelke, ki jih izdelujejo sami.

Glavni so bili Jože, Barbara in Željko

Na dnevu odprtih vrat Varstveno-delovnega centra (VDC) Jesenice so predstavitev dejavnosti centra zaupali trem uporabnikom: Barbari, Jožetu in Željku.

URŠA PETERNEL

V Varstveno-delovnem centru (VDC) Jesenice so pred kratkim pripravili dan odprtih vrat, na katerem so predstavili delo in vsakodnevne dejavnosti uporabnikov centra. Kot je povedala vodja VDC Urša Emeršič, imajo 38 uporabnikov, odraslih posameznikov z motnjo v duševnem razvoju, ki jim omogočajo varstvo, vodenje in zaposlitev pod posebnimi pogoji. V začetku lanskega leta so se preselili v nove, velike in svetle prostore na Jesenicah, kjer se odlično počutijo. Uporabniki v enoto zvečine prihajajo peš in z javnim prevozom, večina stanuje doma, pri starših ali skrbnikih, osem pa jih je vključenih v bivalno enoto v bližini VDC-ja. Kako poteka delo in dejavnosti v VDC-ju, so predstavili Jože, Barbara in Željko.

Jože o delu v delavnicah

Kot je povedal Jože, v delavnicah opravljajo različna dela, kot so sestavljanje, zlaganje, spenjanje, lepljenje, likanje. Lepijo etikete, brusijo elektrode, pakirajo v vrečke, likajo nogavice, tehtajo. Jožeta se drži sloves, da je posebej natančen pri tehtanju pa tudi

druga dela rad opravlja. Po besedah Urše Emeršič delajo za več podjetij, zaposlitev pa je za uporabnike zelo pomembna, saj jim pomeni potrditev, dobijo občutek koristnosti, zelo pomembno zanje pa je tudi plačilo oziroma nagrada, ki jo dobijo za opravljeno delo. Pri delu po besedah Urše Emeršič pri uporabnikih spodbujajo odgovornost, zanesljivost, natančnost, držanje dogovorov, podjetja, s katerimi sodelujejo, pa so z njihovim delom zelo zadovoljna. Seveda pa je zahtevnost dela prilagojena zmognostim vsakega posameznika.

Barbara o unikatnih izdelkih

Barbara je predstavila ustvarjanje unikatnih izdelkov, kjer je sama zelo dejavna. Kot je povedala, ji zato včasih rečejo kar »šefica«. »Delamo iz gline, blaga, papirja, in lesa, izdelke pa prodajamo na stojnicah, v TIC-u, v naši trgovini,« je povedala. Med unikatnimi izdelki so denimo posode, ploščice, slike, peresnice, toaletne torbice, vrečke, punčke. Veliko dela imajo zlasti pred novim letom, ko izdelujejo darilca in okraske. Po bese-



V delavnici opravljajo različna dela od zlaganja, sestavljanja, likanja ...

dah Urše Emeršič skrbijo, da so izdelki čim bolj uporabni.

Željko o pestrih dejavnostih

Željko, ki je dejaven športnik in udeleženec različnih aktivnosti, pa je povedal nekaj več o drugih dejavnostih uporabnikov VDC-ja. Tako hodijo na telovadbo v TVD Partizan, na ljudski univerzi se učijo angleščine, nemščine in računalništva, udeležujejo se regijskih športnih tekmovanj. Skrbijo tudi za vrt in okolico centra, hodijo na izlete, posebej radi pa praznujejo rojstne dneve.

Poleti gredo na morje, zmogljivejši celo v tujino. Po besedah Urše Emeršič je zelo pomembno tudi sodelovanje z okoljem. »Prizadevamo si, da so naši uporabniki karseda samostojni in odgovorni ter čim bolj enaki drugim ljudem. Zmorejo veliko, le določeno pomoč potrebujejo,« poudarja Emeršičeva.

Na dnevu odprtih vrat so gostom postregli s kavo in pecivom, ki so ga spekli sami, obiskovalcem pa so ponudili tudi unikatne izdelke iz svoje trgovinice ob vhodu v VDC po močno znižanih cenah.

www.gorenjskiglas.si

Prehranski paketi, oblačila ...

Lani so v Rdečem križu Jesenice razdelili 848 prehranskih paketov, več kot 17 ton testenin, riža in moke ter več kot 12 tisoč litrov mleka in olja. Veliko ljudi v socialni stiski pa se še vedno ne želi izpostavljati in tovrstno pomoč zavračati.

JANKO RABIČ

Pri Območnem združenju Rdečega križa Jesenice, ki obsega občine Kranjska Gora, Jesenice in Žirovnica, so v letu 2012 nadaljevali izvajanje najrazličnejših programov. Kot že kar nekaj let je bila tudi lani v ospredju socialna dejavnost, ki v kriznih časih zajema oskrbovanje socialno ogroženih posameznikov z različnimi oblikami pomoči. Statistični podatki o pomoči dajejo realno sliko, vendar je stisk ljudi zagotovo še več. Še vedno se jih veliko ne želi izpostavljati in pomoč zavračajo. Lani so razdelili 848 prehranskih paketov, več kot 17 ton testenin, riža in moke ter več kot 12 tisoč litrov mleka in olja. Skupna vrednost razdeljene materialne pomoči je znašala več kot 56 tisoč evrov. Poleg tega so 18 otrokom iz socialno ogroženih družin

in štirim starejšim občanom omogočili brezplačno letovanje na Debelem rtiču. Z rabljenimi oblačili in obutvijo so pomagali 3200 ljudem, v skladišču z opremo pa so beležili kar 13 tisoč obiskov. Največje število prejemnikov pomoči še naprej ostaja v občini Jesenice, za sosednji je odstotek razmeroma majhen. Pri Območnem združenju poudarjajo, da s temi oblikami pomoči še obvladujejo razmere na terenu. Če bi imeli vsega več na voljo, bi lahko veliko bolj olajšali skrb vsem, ki jih tarejo ob pomanjkanju najbolj osnovnih dobrin. Predvsem bi želeli, da bi posameznikom lahko zagotovili pomoč mesečno in ne le enkrat letno.

V okviru izvajanja različnih programov Območnega združenja so v krajevnih odborih Rdečega križa potekala srečanja starejših in bol-

nih občanov. Prostovoljci so jih obiskovali na domovih in v domovih za starejše. Izvajali so meritve holesterola, sladkorja in krvnega tlaka. Najbolj dejavna sta bila odbora v Žirovnici in na Blejski Dobravi. Pomembno področje je bilo krvodajalstvo, lani so beležili 1095 odvzemov krvi na transfuzijskem oddelku Splošne bolnišnice Jesenice. Veliko dela so vložili v promocijo krvodajalstva z letaki, prek lokalnih medijev ter s predstavitvami te humanitarne dejavnosti med mladimi na Srednji šoli Jesenice in Gimnaziji Jesenice. Poleg tega so izvajali še tečaje prve pomoči, aktivnosti na področju zdravstvenovzgojne preventive, promocije zdravega načina življenja, udeleževali so se različnih izobraževanj. Organizirali so regijsko preverjanje usposobljenosti ekip prve pomoči Civilne

zaščite in Rdečega križa ter sodelovali na Dnevih zaščite in reševanje občine Jesenice. Za letno skupščino sta zaposleni strokovni delavki Mateja Krašovec in Rina Beravs Zor pripravili podrobna poročila, ki odsevajo resobsežno in zahtevno delo okvira organov Območnega združenja do prostovoljcev na terenu in številnih drugih, ki sodelujejo in pomagajo. Zbir najpomembnejših izvedenih nalog je v uvodu predstavila predsednica Sonja Gubanc. Na skupščini so bili enotni v ocenah, da so bile naloge uspešno uresničene, prav tako je bilo dobro sodelovanje s socialnimi ustanovami, predvsem Centrom za socialno delo Jesenice, drugimi humanitarnimi organizacijami ter društvi. Skupščine se je udeležil tudi predsednik Rdečega križa Slovenije Franc Košir.

Letno gledališče **Khislstein**
Kranj

mai

Oto Pestner
9. maj ob 21.00 uri

Teden mladih
10.-18. maj
www.teden-mladih.si

Slovenska muska od A do Ž
24. maj ob 21.00 uri

41. Mednarodno srečanje pevskih zborov Deteljica
25. maj ob 19.00 uri

Dan D – Tiho
31. maj ob 21.00 uri

www.tourism-kranj.si

facebook/Letno-gledalisce-Khislstein
Pridružite se nam na fb strani, med vas bomo podelili tudi nekaj vstopnic

Vstopnice so na voljo na prodajnih mestih Eventim, Petrol servisih in v Kranjski hiši.

ZANIMIVOSTI

Ves čas iščejo nove rejniške družine

»Otrok, ki je v rejništvu, živi v dveh družinah – rejniška družina skuša dopolniti odnos oziroma zapolniti primanjkljaj tistega, česar otrok ni dobil v matični družini. Cilj pa je vedno vrnitev v matično družino,« pravi direktorica Centra za socialno delo Jesenice Anita Bregar.

URŠA PETERNEL

Na jeseniškem centru za socialno delo imajo ta čas šest rejniških družin, to je družin, ki so sprejele otroke, ki iz različnih razlogov ne morejo živeti v matični družini. Obenem pa ves čas iščejo tudi nove rejniške družine, ki bi bile pripravljene na ta način pomagati otrokom in jim dopolniti primanjkljaj družinskega življenja iz matične družine. O tem, kdo lahko postane rejnik in kakšni so pogoji za opravljanje tega dela in o rejništvu nasploh smo se pogovarjali z direktorico Centra za socialno delo Anito Bregar in strokovno delavko za področje rejništva Mojco Ahčin. Po besedah Anite Bregar je posebnost rejniškega položaja otroka v tem, da živi v dveh družinah. »Rejniška družina skuša dopolniti odnos oziroma zapolniti primanjkljaj tistega, česar otrok ni dobil v matični družini – česar mu starši niso znali ali zmogli dati. Cilj pa je vedno vrnitev v matično družino,« poudarja Bregarjeva. Za namestitev otroka v rejniško družino se vedno odločijo šele, ko so izčrpane vse druge možnosti, poudarja Bregarjeva, v večini primerov pa se s tem strinjajo tudi starši. Izločitev otroka iz domačega okolja proti volji staršev imajo na jeseniškem centru



Anita Bregar



Mojca Ahčin

Podatki kažejo, da v povprečju otrok v rejništvu ostane sedem let. To je dokaj dolgo, po besedah Anite Bregar pa na sistemski ravni manjka institut, ki bi bil vmesna pot med rejništvom in posvojitvijo. Morda bi bila rešitev tako imenovana odprta posvojitev, kjer bi otrok živel v novi družini, a bi vendarle ohranil stike z matično družino.

malo. Do njih pride v primerih, ko strokovni delavci ocenijo, da je otrok ogrožen in ga je treba umakniti. »Zelo pomembno je ohranjanje sodelovanja s starši ter spodbujanje pripravljenosti za učenje ustrežnejšega življenjskega stila in izvajanje kvalitetnejšega starševstva ob čustveni in strokovni podpori delavcev centra.« V okviru jeseniškega centra od lanske jeseni deluje tudi skupina za starše, katerih

otroci so v rejništvu. Po besedah strokovne delavke Mojce Ahčin, ki vodi skupino, se takšni starši vselej soočajo s hudimi občutki krivde. »Skupina je namenjena preseganju občutkov krivde in drugih stisk, hkrati pa staršem pomaga premagovati razloge, ki so narekovali oddajo otroka v rejništvo,« pravi Ahčinova. Ta čas skupino obiskujejo štirje starši. Izbira rejniške družine je zelo pomembna, pri tem pa

vselej izhajajo iz potreb otroka. »Otroku skušamo najti rejniško družino, ki ji najbolj uspe zadovoljiti njegove potrebe,« pravi sogovornica. Ob tem je treba vedeti, da v rejniško družino z otrokom prihaja tudi njegova življenjska zgodba, njegova zgodovina in tudi njegovi starši. Tega se rejniki morajo zavedati in to sprejeti. Rejnike morajo voditi pozitivni vzgibi, sočutje in želja pomagati otroku. Otroku naj bi dali izkušnjo družine in ga sprejemali ter imeli radi, četudi je drugačen. »To je zahtevno, odgovorno, a obenem lepo delo,« pravi Anita Bregar. Kdor želi postati rejnik (pogoj je polnoletnost in vsaj poklicna izobrazba), poda vlogo na center za socialno delo. Ob tem Bregarjeva poudarja, da se z rejništvom mora strinjati celotna družina, saj prihod novega člana v družino lahko močno zamaje dotlej trdne odnose. Rejniki za svoje delo dobijo oskrbnino za otroka in plačilo oziroma nagrado za delo, rejništvo pa lahko opravljajo tudi kot poklic. Delo rejnikov, zadovoljstvo in življenje otroka center redno spremlja, strokovno pomaga in družino usmerja, skupaj rešujejo morebitne težave in stiske, krizne situacije, vesele in težke trenutke, delijo pa si tudi veselje ob napredkih.

Množica dogodkov v Tednu vseživljenjskega učenja

Občina Jesenice je v letošnjem letu spet vodilna na Gorenjskem po dogodkih v Tednu vseživljenjskega učenja. To je obsežen vseslovenski projekt promocije izobraževanja in učenja v vseh življenjskih obdobjih. Tokrat je poudarek na dveh temah: evropsko leto državljanov in mednarodno leto sodelovanja na področju voda. V osrednjem terminu od 13. do 19. maja ter v razširjenem v maju in juniju bo triindvajset izvajalcev v občini Jesenice pripravilo sto različnih prireditvev, delavnic, predavanj, družabnih iger, okroglih miz, razstav, izletov in pohodov, predstavitev, okroglih miz, pogovorov, izletov, športnih iger. Osrednji dogodek bo Parada učenja v sredo, 15. maja, od 14. do 19. ure na Stari Savi na Jesenicah. V dejavnosti bodo zajete vse generacije od otrok v vrtcih do starejše generacije. J. R.

Ta podoba raja sredi maja

Od petka, 10. maja, do nedelje, 12. maja, bo pri Domu Pristava v Javorniškem Rovtu potekala prireditev Ta podoba raja sredi maja. Danes, v petek, ob 16. uri bo najprej na sporedu Okoljski kviz za otroke in mladino. Glavni dogodek bo jutri, v soboto, 11. maja, ko se bodo vsi najboljši slovenski gorski kolesarji in kolesarke pomerili na pokalni tekmi. Tekmovanje bo potekalo od 10. do 16. ure. V nedeljo pa bo organiziran še pohod po okoliških planinah z začetkom ob 9. uri izpred Doma Pristava, je povedal Aljoša Žnidar iz Projekta Natura, ki organizira prireditvev. U. P.



Pipsogrami Janeza Pipana

Nova metla še ni sesalec.

Brez ljubezni so samo bolezni.

Ljubezen je slepa, spregledali boste po poroki.

Več kot kradejo, za manj jih obsodijo.

GG mali oglasi

E-POŠTA: malioglasi@g-glas.si
TELEFON: 04 201 42 47

www.gorenjskiglas.si

OPTIKA MESEC

OČESNA AMBULANTA

Titova 31, Jesenice,
tel.: 04/5832-663

Optika Mesec Vida Mihelič s.p., Cesta maršala Tita 31, Jesenice

Ljubitelji žlahtne kapljice

Iz študijskega krožka Kultura pitja vina, ki je potekal na Ljudski univerzi Jesenice, se je razvil Klub Vinergija, ki združuje ljubitelje dobrega vina.

URŠA PETERNEL

Na Ljudski univerzi Jesenice poteka študijski krožek Kultura pitja vina, na katerem dvanajst udeležencev pod vodstvom mentorice Polone Knific spoznava vino ter se izobražuje o kulturi pitja vina. "Gre za navdušence, ki se v krožku srečujejo s kulturo pitja vina, ki je na Gorenjskem v primerjavi z drugimi deli Slovenije premalo izpostavljena. Teme, ki smo jih do sedaj predelali, so avtohtone slovenske vinske sorte, penine, vino in vpliv na zdravje, po potrežba vina. V nade-

ljevanju pa se nameravamo osredotočiti še na spajanje pitja vina in kulinarike ter pridobiti nekaj malega znanja o tujih vinih," je povedala mentorica Polona Knific. Kot enega od ciljev študijskega krožka so si člani zastavili ustanovitev društva ljubiteljev vina, ki bi nadaljevalo delo krožka. In to jim je pred kratkim tudi uspelo: zaživel je Klub Vinergija, društvo, ki združuje ljubitelje dobrega vina in kulinarike na Gorenjskem. Klub je nastal na pobudo Gašperja Špeca, ki je v krožku sodeloval kot predavatelj in ima na področju

enologije že kar nekaj znanja. Med ustanovnimi člani Kluba Vinergija je sedem udeležencev študijskega krožka: Matej Mišič, Klavdija Pavlovski, Irena Švagelj Fajan, Mitja Fajan, Tomaž Knific, Tanja Švigelj in tudi mentorica Polona Knific. Glavno poslanstvo Vinergistov – tako se imenujejo člani društva – je širiti kulturo pitja vina in spajati okuse z dobro kulinariko. V bodoče nameravajo organizirati različne izobraževalne delavnice, dogodke s priznanimi vinarji in zanimive izlete po najbolj vinorodnih predelih Slovenije.



Del članov Kluba Vinergija / FOTO: ARHIV KLUBA

PRIREDITVE

Majske prireditve

PETEK, 10. MAJA
PRED ZDRAVSTVENIM DOMOM JESENICE ob 8. uri
Pohod na Črni Vrh – lasten prevoz
Info: Društvo bolnikov z osteoporozo Jesenice, g. Andrej, 031 720 586

TVD PARTIZAN JESENICE ob 8.30
Joga za razstrupljanje s sproščanjem. Info: Društvo Prvi korak, 040 888 028, andreja@prvikorak.si, www.prvikorak.si

DOM PRISTAVA od 13. ure dalje
Ta podoba raja sredi maja - Srečanje osnovnošolcev v Javorniškem Rovtu, okoljevarstveni kviz za osnovnošolce, tekmovanje za pokal Slovenije v gorskem kolesarstvu, pohod po okoliških planinah
Info: Projekt natura, Aljoša Žnidar: 041 694 217, aljosa.znidar@gmail.com, www.projektnatura.si

MLADINSKI CENTER JESENICE od 19. ure dalje
LOUNGE CLUB MCJ, majski tematski večeri; tema je objavljena na internetni strani. Info: ZŠJ-Mladinski center Jesenice: (04) 588 46 80/81, mcj-info@siol.net, www.mc-jesenice.si

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE ob 20. uri
ZADNJA TEKMA, tribuna v izvedbi GTČ za abonma petek in izven
Info: GTČ, (04) 583 31 00, gtc@gledalisce-tc.si, www.gledalisce-tc.si



FOTO: SAMIR PAJČ

SOBOTA, 11. MAJA
STARA SAVA od 9. do 18. ure
Tura pod Golico – ekipno kolesarjenje za pokal »jeklene ključavn ce«
Info: DTR Deveta REVOLUCIJA: 041 694 920, kolesarim@podgolic.si, www.podgolic.si

CENTRALNA POSTAVLJALNICA ŽELEZNIŠKE POSTAJE JESENICE, Kurilniška 13a, od 14. do 18. ure
Ogled modulne makete in voženj vlakov po nej
Info: MMJ vlaki - Milan Hribar: 040 706 740, www.vlaki.jesenice.net, vlaki.jesenice@gmail.com

MLADINSKI CENTER JESENICE od 20. ure dalje
Potopisno predavanje PAKISTAN, Barbara Marič. Dežela, kjer je združeno bogastvo narave in neverjetnih ljudi. Pridružite se nam na poti po severnem Pakistanu, ki vodi med različna plemena in neverjetne zgodbe. Info: ZŠJ-Mladinski center Jesenice v sodelovanju s Klubom jeseniških študentov, (04) 588 46 80/81, mcj-info@siol.net, www.mc-jesenice.si

PONEDELJEK, 13. MAJA
DOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV JESENICE ob 18. uri
Družabno srečanje z znanimi ljudmi iz našega okolja in proslava dneva zmage nad fašizmom in dneva Evrope
Info: DU Jesenice: (04) 583 26 70 oz. dujesenice@gmail.com

MLADINSKI CENTER JESENICE ob 19. uri
Joga za razstrupljanje s sproščanjem. Info: Društvo Prvi korak: 040 888 028, andreja@prvikorak.si, www.prvikorak.si

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE ob 20. uri
Naida Lindov, RESNIČNOSTNA MORA, v izvedbi Gimnazije Jesenice za izven. Info: GTČ: (04) 583 31 00, gtc@gledalisce-tc.si, www.gledalisce-tc.si

TOREK, 14. MAJA
OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE ob 19. uri
Pod gladino slovenskih voda – filmska projekcija
Info: info@knjiznica-jesenice.si

SREDA, 15. MAJA
TRG NA STARI SAVI od 14. do 19. ure
PARADA UČENJA: sodelujoči se bodo predstavili na stojnicah, potekalo bo 20 različnih delavnic ter pester kulturni program z glasbenimi in plesnimi nastopi. Za zaključek bodo nastopili Čuki. Info: Organizacijski odbor Tedna vseživljenjskega učenja in Ljudska univerza Jesenice

GIMNAZIJA JESENICE, učilnica 105 ob 19.30
Meditacija s tematskimi pogovori. Info: Društvo Prvi korak, 040 888 028, andreja@prvikorak.si, www.prvikorak.si

ČETRTEK, 16. MAJA
DOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV JESENICE ob 18. uri
Predavanje v sliki in besedi – POHORJE
Info: DU Jesenice, (04) 583 26 70 oz. dujesenice@gmail.com

KOSOVA GRAŠČINA od 18. ure dalje
Muzejski večer: Srečo Vernik, Pot Janeza Blejskega od Bleda do Briksna. Info: Muzejsko društvo Jesenice, predsednik Dušan Prešern: 031 580 727

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA ob 18.30
Baletna predstava
Info: GŠJ, (04) 586 60 30 ali glasbena.sola.jesenice@siol.net

PETEK, 17. MAJA
TVD PARTIZAN JESENICE ob 8.30
Joga za razstrupljanje s sproščanjem. Info: Društvo Prvi korak, 040 888 028, andreja@prvikorak.si, www.prvikorak.si

KOSOVA GRAŠČINA ob 12.30
Javno vodstvo po razstavi diplomirane slikarke Lučke Šparovec. Prireditve bo izvedena glede na predhodno prijavo vsaj 5 obiskovalcev.
Info: Gornjesavski muzej Jesenice, (04) 583 35 03

AVLA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA JESENICE – Foto-galerija Jesenice ob 18. uri
Odprtje fotografske razstave Maja Maja Sandija Novaka, člana Fotografskega društva Jesenice. Razstava je na ogled do 11. junija. Info: Fotografsko društvo Jesenice, 041 638 066, bogdan444@gmail.com

RAZSTAVNI SALON DOLIK ob 18. uri
Skupinska razstava slikarjev DOLIK-a. Info: 051 426 049

MLADINSKI CENTER JESENICE od 19. ure dalje
LOUNGE CLUB MCJ, majski tematski večeri. Tema je objavljena na internetni strani.
Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, (04) 588 46 80/81, mcj-info@siol.net, www.mc-jesenice.si

SOBOTA, 18. MAJA
KOSOVA GRAŠČINA od 10. do 14. ure
Mednarodni dan muzejev: brezplačen ogled muzejskih zbirk na Stari Savi, delavnica Narcise iz žice, za katero so potrebne predhodne prijave. Info: Gornjesavski muzej Jesenice, (04) 583 35 92, info@gornjesavskimuzej.si

TVD PARTIZAN JESENICE od 10. do 20. ure
JESENICE TEČEJO. Vsa zbrana sredstva bodo namenjena socialno ogroženim otrokom za letovanje na morju v Pinei. Info: ZDPM Jesenice v sodelovanju z Maksovc: zdpmjesenice@gmail.com

DVORANA PODMEŽAKLA JESENICE ob 11. uri
Kolesarski izlet v spomin na Jureta Robiča
Info: Zavod za šport Jesenice in KK Žirovnica, 051 685 240, www.zsport-jesenice.si

PLANINA POD GOLICO, prireditveni šotor od 15. ure dalje
MISS NARCIS. Osrednja prireditve v času cvetenja narcis. Zabaval vas bo ansambel Mladi Dolenjci, izbor miss narcis. V času prireditve je organiziran brezplačen avtobusni prevoz z Jesenic.
Info: Turistično društvo Golica, 031 337 202, info@tdgolica.com, www.tdgolica.com

PONEDELJEK, 20. MAJA
MLADINSKI CENTER JESENICE ob 19. uri
Joga za razstrupljanje s sproščanjem
Info: Društvo Prvi korak, 040 888 028, andreja@prvikorak.si, www.prvikorak.si

SREDA, 22. MAJA
GIMNAZIJA JESENICE, učilnica 105 ob 19.30
Meditacija s tematskimi pogovori
Info: Društvo Prvi korak, 040 888 028, andreja@prvikorak.si, www.prvikorak.si

ČETRTEK, 23. MAJA
HRUŠICA ob 6.50
Pohod: Javorniški Rovt (975 m)–Struška (1944 m)
Info: Društvo upokojencev Jesenice – sekcija za pohodništvo, (04) 583 26 70, dujesenice@gmail.com

PARKIRIŠČE ZA OBČINO JESENICE od 11. ure dalje
Četvorka jeseniških maturantov 2013
Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice v sodelovanju z Gimnazijo Jesenice, Srednjo šolo Jesenice in Plesno šolo Studio Ritem, (04) 58 84 680/81, dmcj@siol.net, www.mc-jesenice.si

PETEK, 24. MAJA
TVD PARTIZAN JESENICE ob 8.30
Joga za razstrupljanje s sproščanjem. Info: Društvo Prvi korak: 040 888 028, andreja@prvikorak.si, www.prvikorak.si

MLADINSKI CENTER JESENICE od 18. ure dalje
Predavanje o presni prehrani, biološki pridelavi, zdravju in boleznih. Predavatelj, Milan Hervol, z brezplačnimi predavanji ozavešča ljudi in pomaga jim preprečevati vzroke za bolezni in težave. Predavanje vas ne bo pustilo ravnodušnih. Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, (04) 588 46 80/81, mcj-info@siol.net, www.mc-jesenice.si

MLADINSKI CENTER JESENICE od 19. ure dalje
LOUNGE CLUB MCJ, majski tematski večeri. Tema je objavljena na internetni strani. Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice: (04) 588 46 80/81, mcj-info@siol.net, www.mc-jesenice.si

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE ob 19.30
Koncert Pihalnega orkestra Trbovlje za glasbeni abonma in izven
Info: GTČ, (04) 583 31 00, gtc@gledalisce-tc.si, www.gledalisce-tc.si

Gornjesavski muzej Jesenice vabi

Akadska slikarka Denise Kokalj
Razstava je na ogled do 14. maja v Kosovi graščini.
Info: GMJ, (04) 583 35 03

Prireditve za osnovnošolce in mlade nad 15

ZŠJ – Mladinski center Jesenice, Kejžarjeva 22; info: MCJ, (04) 588 46 80, 81; dmcj@siol.net

Mladinska točka Center II, Titova 41
16., 23. in 30. 5. od 17. do 19. ure – AKTIVNI ČETRTEKI: vodene dejavnosti za osnovnošolce

Občinska knjižnica Jesenice – oddelek za otroke, 04/583 42 01; info@knjiznica-jesenice.si
10., 17. in 24. 5. ob 10. uri – Brihtina pravljlična dežela
13., 15., 20. in 22. 5. ob 17. uri – Ustvarjalna delavnica
14. in 21. 5. ob 16. uri – Angleške urice
16. in 23. 5. ob 17. uri – Ura pravljic

VSAK DELOVNI DAN OD PONEDELJKA DO PETKA
DRUŠTVO ŽAREK (Titova 78 a) pon-pet od 16. do 21. ure
Druženje z otroci in mladostniki, različne ustvarjalne delavnice, družabne igre, športne dejavnosti, medsebojni pogovori itd.
Info: Društvo Žarek Jesenice, 040 790 345

Razstave

TURISTIČNO INFORMACIJSKI CENTER JESENICE
Vrtec Jesenice, enota Ivanke Krničar iz Blejske Dobrave, razstavlja dobrote iz škratove in lisjakove kuhinje na temo Kulinarika nekoč in danes. Na ogled v mesecu maju 2013.
Info: TIC Jesenice, (04) 586 31 78, tic.jesenice@siol.net

RAZSTAVNI SALON DOLIK
Šaleški likovniki Velenje. Na ogled je do 15. maja.
Info: 051 426 049

KULTURNI DOM NA HRUŠICI
Razstava barvnih fotografij: SLAPOVI, Janez Šmitek. Na ogled do 20. maja.. Info: Fotoklub Jesenice: www.fotoklub-jesenice.si

AVLA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA JESENICE
Razstava fotografij Maja Maja, Sandi Novak. Na ogled do 11. junija. Info: Fotografsko društvo Jesenice: 041 638 066, bogdan444@gmail.com

RAZSTAVNI SALON DOLIK
Skupinska razstava slikarjev DOLIKA. Na ogled je do 12. junija 2013.
Info: 051 426 049

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!
Pripravil: TIC Turistično informacijski center Jesenice
Tel.: 04 586 31 78, http://turizem.jesenice.si
E-pošta: tic.jesenice@siol.net
Koledar prireditve sestavljajo prireditve v občini Jesenice, ki so jih javili organizatorji prireditve in s tem tudi odgovarjajo za pravilnost podatkov. Organizatorji morajo spremembe za že objavljene prireditve sami objaviti v medijih.

GG mali oglasi

E-POŠTA: malioglasi@g-glas.si
TELEFON: 04 201 42 47

www.gorenjskiglas.si

OPTIKA MESEC

OČESNA AMBULANTA

Titova 31, Jesenice,
tel.: 04/5832-663

NOVO! NOVO! NOVO!

VELIKA KITAJSKA TRGOVINA

Zlati zmaj

金龙商城

Nudimo vam pestro izbiro kakovostnega blaga, kot so oblaèila, obutev, zavese, torbice, preproge, kuhinjska oprema, kopalniška oprema, slike, dišeèe sveèe, vaze, okrasni, orodje, okvirje za fotografije, pisarniške potrebšèine, igraèe...

Lahko pa izbirate tudi med raznovrstno ponudbo modnega tekstila in spodnjega perila za vse generacije z razliènimi modnimi dodatki, ki bodo popestrili vaš videz.

Pri nas najdete namreè vse od A do Ž.

ZLATI ZMAJ VAŠA PRIJAZNA TRGOVINA :)



Nagrade: 1.: nakup v vrednosti 30 evrov;
2.: nakup v vrednosti 20 evrov; 3.: nakup v vrednosti 10 evrov

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz èrk z oštevilèenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do srede, 22. maja 2013, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. Lahko jih oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

KUPON

10% popust
pri nakupu nad 25 €
v trgovini ali
restavraciji Zlati zmaj

Kupon velja do 31. 7. 2013

KUPON

15% popust
pri nakupu nad 40 €
v trgovini ali
restavraciji Zlati zmaj

Kupon velja do 31. 7. 2013

KUPON

10% popust
pri nakupu nad 25 €
v trgovini ali
restavraciji Zlati zmaj

Kupon velja do 31. 7. 2013

KUPON

15% popust
pri nakupu nad 40 €
v trgovini ali
restavraciji Zlati zmaj

Kupon velja do 31. 7. 2013



KITAJSKA TRGOVINA
ZLATI ZMAJ

Gorenjska cesta 41
4240 RADOVLJICA

Delovni èas:
pon.–sob. od 8.00–20.00
nedelje in prazniki zaprto



KITAJSKA RESTAVRACIJA
ZLATI ZMAJ

Sejmišèe 1,
4000 KRANJ

Delovni èas:
vsak dan od 11.00–23.00

SESTAVIL: F. KALAN	LOPUTA (KNJIŽNO)	NAŠ KO- REOGRAF (I. O.)	PASJA PASMA	MESTO NA ÈESKEM	NAŠ GLASBENIK (A. S.)	BRANILEC PRI NOGO- METU	VJNKO OŠLAK	MERSKA KOLICINA	GORENJSKI GLAS	RODODEN- DRON	PARADIŽ	NAŠA PEVKA (A. D.)	JANEZ TRDINA	PISATELJ COLLODI	PESNIK ASKERC
DRŽAVA V AFRIKI	17								DEL MOŠ- KE GARDE- ROBE				5		
KLAVIRSKA HARMONIKA			12						SIVA KO- VINA (La) RASNA SKUPINA V EVROPI						
VETER, KI PIHA S KOPNEGA PROTI MORJU							PREVLEKA ZA SPANJE ÈESKA PRESTOL- NICA					19	KONEC POLOTOKA MESTO V FRANCIJI		
RIBA SEVERNIH MORIJ						ŽIVAL, KI LETA PO ZRAKU PESNIK GRUDEN					NAŠ ČASNIK BISTVO, VSEBINA				
OLIVER TWIST				NOVATOR	PEVEC RUDAN TKANINA ZA LOVSKE OBLEKE	23				CEMENTNO GRADIVO MANAGER					
DODATEK H GLAVNI JEDI			14					NAŠE IME REKE ADIGE V ITALIJI						NAŠ BALETNIK IN KOREO- GRAF (MAKS)	GLAVNO MESTO KAZAH- STANA
STROKOV- NJAK ZA PSE	7						11	NAUK O RITMU TIŠINA							8
POZITIVNA ELEKTRODA						NOGOME- TAŠ KARIČ PLINSKA ZMES V ATMOSFERI					JANEŽ PO LATINSKO PESNIK ŽUPANČIČ		15		
GORENJSKI GLAS	DRUGA POTENCA	STIH PRIPADNICA LAPONCEV					GLASBENA DVORANA ZNAK ZA ENAKOST						ROBERT TAYLOR PEVKA GOTAR		
KLIKA, ZDRUŽBA					OSTANEK KRMNA RASTLINA		18					DOMAÈE SUKNO METEOR	4		
ENOTA ZA MOÇ			3		GLASBENI STIL, PUNK ŠAHIST PETROSJAN				MESTO V FRANCIJI NAJVEÇJI MORSKI SESALEC						
LEKARNA								GROFICA ANTIÇNO IME REKE GUADIANE	1						24
PEVKA DRAGOVIÇ						STADION V NIŠU SOPROGA GORBAÇOV					RADON IT, PEVKA (ORNELLA)			DEÇEK S ÇUDEŽNO SVETILKO	MESNA JED Z RIZEM
RAFAEL NADAL				POROK NAD- STROPJE		10					POMOŽNI DUHOVNIK	13		16	
AMERIŠKA PLOŠÇIN- SKA MERA					OTOK ÇAROVNICE KIRKE NAŠA PEV- KA (ANJA)				REKA V ŠPANJI	LETOPIŠ, KRONIKA OBER					
TURŠKI NAROD V RUSJI			9				PEVEC VIDMAR						ANTON ZABKAR AMERIŠKI VOJAK		
AKORDEON ETAIN KIRBOS TOULON VANONI	MODEL VOZILA RENAULT	ZADNJIK (LATINSKO) OSMAN						POVABILO	TROPSKI SADEŽ SLIKAR JALOVEC						
KRAJ NA NOTRANJ- SKEM					AFRIŠKA OPICA ŠAPA				25			BAJKA		2	
DIPLOMAT- SKI PRED- STAVNIK		20					AZORSKO OTOÇJE REZULTAT	22				HRVAŠKA NAFTNA DRUŽBA			
GEORGE ORWELL				DOKAZ OD- SOTNOSTI PRI ZLOÇINU ESTONEC											
NAŠ BIVŠI MINISTER (IGOR)					STENA DUŠAN URŠIÇ										
KONÇAST KONEC ORODJA			6			21									
STAR SLOVAN				UDRTINA											

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

金龙商城